
 

1 
 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 

 

 



 

2 
 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Naděje je stav ducha, který dává smysl našemu životu.“ 

 Václav Havel  

 



 

3 
 

Obsah: 

Úvod            5 

              

1 Základní údaje o příspěvkové organizaci     7 

1.1 Vedoucí pracovníci         7 

1.2 Organizační struktura příspěvkové organizace     8 

1.3 Platové přehledy         9 

1.4 Vzdělávání         10 

1.5 Realizace odborné praxe a pracovních povinností   11 

1.6 Dobrovolnictví         12 

1.7 Oblast spolupráce        12 

1.8 Dosažené úspěchy v pobytové službě     16 

                                         

2 Informace o pobytové službě      16 

2.1 Přijetí do pobytové služby       16 

2.2 Kapacita zařízení, žadatelé o službu     17  

2.3 Věková struktura        18 

2.4 Úhrada za pobyt a stravu       19 

2.5 Příspěvek na péči        20  

2.6 Domov pro seniory        21 

2.7 Domov se zvláštním režimem      22 

2.8 Popis bydlení         23 

2.9 Oblast stravování        24 

2.10 Ošetřovatelská a rehabilitační péče     25 

2.11 Popis péče         26 

2.12 Poskytování péče v době pandemie     27 

2.13 Společenský program       27 

 

3 Základní údaje o Pečovatelské službě     32           

3.1 Poslání, cíle a věková struktura uživatelů služby   32    

3.2 Činnost Pečovatelské služby      32    

     

4 Hodnocení cílů stanovených pro rok 2020    35 

         



 

4 
 

5 Stanovení cílů pro rok 2021      37 

           

6 Ekonomické údaje        40 

             

6.1 Komentář k výnosům a nákladům roku 2020    40 

6.2 Opravy a údržba budov a dalšího zařízení organizace   42 

6.3 Náklady z dlouhodobého majetku (558)     43 

6.4 Zpráva o hospodaření       45 

6.5 Skutečné čerpání rozpočtu organizace      52 

6.6 Skutečné čerpání rozpočtu z hlavní činnosti podle služeb  55  

6.7 Skutečné čerpání rozpočtu - doplňková činnost   58 

 

7 Slovo závěrem         60 

                 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

Úvod 

Máme za sebou nejobtížnější rok v novodobých dějinách poskytovaní sociální péče, během 

kterého jsme si opakovaně ověřili, jak je důležité mít kvalitní pracovní tým, podporovatele a 

oporu ve zřizovateli.  

Jarní nepříznivou epidemiologickou situací nebylo naše zařízení nijak zasaženo. Trval zákaz 

návštěv a všichni klienti, kteří jevili příznaky koronavirové nákazy, byli izolováni, dokud lékař 

bezpečně nevyloučil onemocnění COVID-19. I přes nastavená pravidla upravující pohyb cizích 

osob a návštěv, vypukla v interiérech Domova v druhé polovině října v celém zařízení nákaza, 

v důsledku které záhy vznikla napříč celým pobytovým zařízením personální krize. Díky 

rychlému jednání Krizového štábu města Hranice, bylo během několika málo dnů povoláno na 

pomoc 20 členů Armády České republiky, kteří s různými početními obměnami v Domově žili 

a pracovali téměř do konce listopadu. Již za půl hodiny po svém příjezdu začali vojáci pomáhat 

při péči o klienty a v úklidu.  Vedli si opravdu velice dobře. Stali se z nich naši kolegové, kteří 

dokázali zvládnout všechny přidělené úkoly a svým optimismem kladně působili na psychiku 

nejen našeho personálu, ale i samotných seniorů.  

Velmi významně nám v této těžké době pomohla Střední zdravotnická škola v Hranicích. Po 

naší výzvě ředitelka školy Mgr. Hana Čamborová okamžitě uvolnila k pomoci nejen studenty, 

ale také členky pedagogického sboru a sama se také aktivně zapojila. 

Velmi nás podpořili také pracovníci KÚ OK, kteří se snažili zabezpečit v rámci pracovní 

povinnosti studenty sociálních i zdravotních oborů. Zároveň nám v průběhu celého roku 

poskytovali aktuální metodickou legislativní podporu. 

V prvních chvílích bylo nejdůležitější zajistit nejnutnější provoz způsobem, aby byla klientům 

poskytnuta veškerá péče. I v této době se personál, spolu s ostatními pomáhajícími osobami, 

snažil zpříjemnit uživatelům služby část dne. Kromě chvil trávených se seniory, 

zprostředkovával videohovory nebo prováděl individuální aktivizaci k čemuž využil rovněž 

dárky přinášené širokou veřejností. Domov obdržel několik knih, tabletů, stolních her, 

pomůcek pro rukodělnou činnost, ale také dopisů plných pozdravů. Mnoho lidí upeklo výborné 

dezerty, což opravdu všechny obdarované potěšilo. Díky nově zřízenému internímu 

televiznímu kanálu se dařilo seniorům předávat aktuální informace. 

V závěru roku se prostřednictvím MAP Hranice a vedoucí školky ZŠ a MŠ Šromotovo Bc. 

Martině Pollákové zrodil úžasný projekt s cílem potěšit seniory v adventním čase. V minulých 

letech bylo naše zařízení hojně navštěvováno nejmladší generací, která si v rámci krátkých 

představení připravila předvánoční program. Jelikož nám nouzový stav letos nedovolil osobní 

návštěvu dětí, natočily paní učitelky z Hranicka a blízkého regionu ve svých školkách 

vystoupení, jež pak byla každodenně promítána prostřednictvím domovské televize. Tento 

počin se setkal s velkým ohlasem. Děti tak i na dálku dokázaly, že mají nejstarší generaci 

v oblibě. Posílaly pozdravy a na tvářích seniorů bylo znát veliké dojetí.  

Široká veřejnost, přestože měla jistě své velké existenční starosti, zajistila seniorům vánoční 

překvapení. Proto letos obdrželi kromě obvyklých dárků od zřizovatele také osobní předměty 

a pozornosti, z kterých měli neuvěřitelnost radost. 



 

6 
 

I přes všechna výše uvedená negativa se personálu podařilo získat dvě významná ocenění. 

Domov se zvláštním režimem znovu obhájil certifikaci Vážka, kterou Česká alzheimerovská 

společnost uděluje zařízením pečujícím o osoby trpícími poruchami paměti, zejména pak 

Alzheimerovou nemocí. Obě pobytové služby byly Asociací poskytovatelů sociálních služeb 

odměněny Značkou kvality. Uděluje ji Asociace poskytovatelů sociálních služeb České 

republiky. S velkou radostí musíme konstatovat, že i v těchto časech byla sociální služba 

ohodnocena 5 hvězdami, což je nejvyšší možné posouzení.  

K Domovu neoddělitelně patří Pečovatelská služba, která si v roce 2020 vedla znamenitě. 

Nejen, že se jí podařilo zajistit péči o klienty v době nouzového stavu, ale ještě významně 

pomohla během pandemie v pobytové službě. Jsme rádi, že u nás pracují děvčata, kterým není 

osud druhých lidí lhostejný, proto si zaslouží úctu a obdiv. 

K tomu, že se podařilo celoročně zabezpečit všechny poskytované služby v dobré kvalitě, svým 

úsilím přispěli všichni zaměstnanci. Náleží jim obrovské poděkování. Velké díky vyjadřujeme 

zřizovateli, bez jehož pomoci by byl chod zařízení v letošním roce výrazně ochromen, 

studentům, pedagogům, dobrovolníkům a dárcům.   

Byl to opravdu prapodivný rok. Budeme rádi, pokud níže uvedený obrázek již nebude možné 

nikdy zdokumentovat. Naše zařízení bylo vždy celodenně dostupné pro všechny návštěvníky, 

proto se už všichni těšíme, až se podaří celkový stav nákazy stabilizovat do té míry, aby k dalším 

omezením nemuselo docházet. 

 

 

         Simona Hašová 

 

 

 

 



 

7 
 

1 Základní údaje o příspěvkové organizaci  

Domov seniorů Hranice, příspěvková organizace je zřizována městem Hranice.  

V souladu se zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách provozuje 3 sociální služby: 

- Domov pro seniory (§ 49) – celková kapacita 184 míst 

- Domov se zvláštním režimem (§ 50) - celková kapacita 31 osob  

- Pečovatelská služba (§ 40) – kapacita 200 osob 

Všechny tři sociální služby jsou zařazeny do sítě poskytovatelů sociálních služeb Olomouckého 

kraje. Pobytové služby sídlí v Hranicích na ulici Jungmannova 1805, pouze Pečovatelská služba 

je umístěna na detašovaném pracovišti v Domě s pečovatelskou službou, který se nachází 

v Hranicích na ulici Tovačovského 2000. 

Organizace byla pověřena na základě vydaného usnesení Zastupitelstva Olomouckého kraje č. 

UZ/2/43/2016 ze dne 19. 12. 2016 v souladu s „Rozhodnutím Komise ze dne 20. prosince 2011 

o použití č. 106 odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě 

vyrovnávací platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným 

poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu (2012/21/EU)“, poskytováním služeb 

obecného hospodářského zájmu. 

Tabulka č. 1: Základní informace o příspěvkové organizaci 

Název a právní forma Domov seniorů Hranice, příspěvková organizace 

Sídlo Jungmannova 1805, 753 01 Hranice 

IČ 70876541 

IČZ 92 811 000 

Zřizovatel Město Hranice, Pernštejnské náměstí 1, 753 01 Hranice 

Ředitelka Mgr. Simona Hašová 

Bankovní spojení 27029831/0100 

Telefonní kontakt 581 650 111 

Elektronický kontakt info@domovsenioruhranice.cz, 

podatelna@domovsenioruhranice.cz 

Datová schránka wqbph5z 

 

1.1  Vedoucí pracovníci  

Příspěvková organizace je vedena ředitelkou, kterou v době její nepřítomnosti zastupuje 

vedoucí technického rozvoje. Během celého roku byl celý řídící tým personálně stabilní. 

Tabulka č. 2: Personální obsazení vedoucích pracovníků k 31. 12. 2020  

Pracovní zařazení Jméno a příjmení vedoucích pracovníků 

Ředitelka Mgr. Simona Hašová 

Vedoucí technického rozvoje Michal Vostřez 

mailto:info@domovsenioruhranice.cz
mailto:podatelna@domovsenioruhranice.cz


 

8 
 

Ekonom Markéta Volková 

Vedoucí úseku sociální a zdravotní péče  Bc. Alena Žídková 

Vedoucí sociálního úseku Mgr. Petra Kučerová 

Vedoucí oddělení 1 – Domov seniorů Bc. Hana Waasová 

Vedoucí oddělení 2 – Domov seniorů Dana Kalusová 

Vedoucí oddělení 4 – Domov seniorů, 
manažer kvality pro DS a DZR 

Mgr. Věra Mašláňová 

Vedoucí Domova se zvláštním režimem Iva Kachlířová 

Vedoucí pečovatelské služby Bc. Jaroslava Míková 

Vedoucí úseku odborných doplňkových 
činností 

Jana Kopřivová 

Vedoucí kuchyně/ nutriční terapeut Hana Voharková 

Pověřený zaměstnanec pro ochranu 
osobních údajů 

Hana Trnová 

 

1.2  Organizační struktura příspěvkové organizace  

Se schválením zřizovatele byly od ledna obsazeny nové pracovní pozice na úseku Domova pro 

seniory. O 2,0 úvazky se zvýšil počet pracovníků v sociálních službách. Ve stravovacím provozu 

byl přijat pomocný kuchař s úvazkem 0,5, který v pracovní dny připravoval obědy do 

jídlonosičů klientům Pečovatelské služby. Jelikož pobytové zařízení nemá celoročně v provozu 

vrátnici, vznikla v důsledku pandemie COVID-19 v průběhu roku potřeba zřídit pracovní pozici 

vrátného. Aby nebylo pracovní místo obsazeno i v době, kdy byl vyhlášen zákaz návštěv, byla 

tato problematika řešena uzavřením dohody se studenty, kteří byli povoláváni do zaměstnání 

v exponované době. 

Během roku bylo trvale obsazeno 134 pracovních pozic. V posledním čtvrtletí byly krátkodobě 

obsazeny další 4 pracovní pozice (2 všeobecné sestry, 2 praktické sestry – DPP), aby byl zajištěn 

provoz v době epidemie. Funkce vrátného byla využita pouze v době, kdy si to vyžadovaly 

provozní podmínky spojené s realizací návštěv v pobytové službě.  

Tabulka č. 3: Rozdělení pracovníků z celé organizace podle úvazků (rok 2020) 

Název úseku  Vedoucí úseku Úvazky zaměstnanců 

Technický úsek 1,0 Vedoucí technického 
rozvoje 

1,0 - pracovník údržby, řidič 
1,0 - elektrikář, řidič 
1,0 - zahradník, řidič 
1,0 - švadlena 
4,0 - pradlena  
vrátný DPP 

Ekonomický úsek 1,0 Ekonom 1,0 - mzdová účetní, 
personalistka 
1,0 - zásobovač, referent 
skladového hospodářství 
1,0 - finanční referent, 
pokladník  



 

9 
 

1,0 - administrativní a 
spisový pracovník 

Sociálně zdravotní úsek 1,0 - Vedoucí úseku sociálně 
zdravotní péče 

4,0 - vedoucí oddělení 
14,0 - všeobecná sestra 
52,0 - pracovník v sociálních 
službách 
2,0 - fyzioterapeut 
9,0 - pracovnice úklidu 

Sociální úsek 1,0 - Vedoucí sociální 
pracovnice 

1,0 - sociální pracovnice 
1,0 - administrativní a 
spisový pracovník, účetní 

Pečovatelská služba 1,0 - Vedoucí PS 12,0 - pečovatelka 

Úsek odborných 
doplňkových činností 

1,0 - Vedoucí úseku 3,0 - pracovník odborných 
doplňkových činností 

Úsek kuchyně 1,0 - Vedoucí 
kuchyně/nutriční terapeut 

1,0 - zásobovač, referent 
skladového hospodářství 
5,0 - kuchař 
8,5 - pomocný kuchař 

 

1.3  Platové přehledy 

K 1. lednu 2020 byla na základě nařízení vlády č. 300/2019 provedena aktualizace platových 

poměrů zaměstnanců ve veřejných službách, správě a státních zaměstnanců. Tento právní 

předpis změnil nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců.  

Zaměstnancům, zařazených v původní základní stupnici (např. ekonomický, provozní, 

technický úsek) byly navýšeny platové tarify o cca 3,5 %. Dále byly platové tarify valorizovány 

paušální částkou 1 500 Kč.  

Výši platů v roce 2020 ovlivnily mimořádné odměny, které byly poskytnuté jako mimořádné 

finanční ohodnocení zaměstnanců v sociálních službách v souvislosti s epidemií COVID-19, 

které vyhlásilo v rámci mimořádných dotačních titulů Ministerstvo práce a sociálních a věcí a 

Ministerstvo zdravotnictví ČR. 

Tabulka č. 4: Odměňování zaměstnanců v roce 2018 – 2020 

Kategorie 

zaměstnanců 

2018 2019 2020 

Zdravotnický 

personál 

34 320,97 Kč 39 524,66 Kč 46 306,25 Kč 

Pracovníci 

v sociálních službách 

24 237,66 Kč 25 651,34 Kč 30 635,62 Kč 

Ostatní profese 17 980,75 Kč 18 659,73 Kč 24 501,33 Kč 

Průměrný plat 26 304,53 Kč     28 322,34 Kč 33 814,40 Kč 



 

10 
 

1.4 Vzdělávání  

Vzhledem k vyhlášení nouzového stavu v jarním i podzimním období, neprobíhalo plánované 

vzdělávání zaměstnanců stejným způsobem jako v letech minulých. Zejména v závěru roku se 

všechny vzdělávací akce přesunuly do virtuální podoby. 

Povinné penzum vzdělávání dané zákonem č. 108/2006Sb., o sociálních službách se 

pracovníkům v sociálních službách snížilo z 24 hodin na 20 hodin. Vzhledem k režimovým 

opatřením se neuskutečnilo školení Bazální stimulace, které měli absolvovat noví zaměstnanci 

zajišťující celodenní péči o uživatele pobytové služby, proto bylo přesunuto na rok 2021.  

Ještě před nástupem podzimní pandemie se podařilo, za dodržení epidemiologických 

opatření, proškolit zaměstnance v oblasti PO a BOZP. Tímto způsobem se konalo také školení 

řidičů. 

Tabulka č. 5: Přehled vzdělávání pracovníků v sociálních službách a pečovatelek 

Název vzdělávací akce Počet 
účastníků 

Emoce v obrazech 26 

Etika v obrazech 25 

Úvod do problematiky inkontinence 45 

Odborná stáž v Domově pro seniory Radkova Lhota, p. o. 2 

Odborná stáž v Domově Alfréda Skeneho, p. o.   2 

Specifika péče o seniory 39 

Zákon o sociálních službách 1 

Individuální plánování jednoduše, srozumitelně, prakticky 1 

Odborná stáž v Sociálních službách Lipník nad Bečvou, p. o. 13 

Syndrom vyhoření a jeho prevence 10 

Škola paměti pro osobní rozvoj pracovníků v sociálních službách 2 

Základní genderové aspekty péče o klienta se zaměřením na klienta 2 

Sebehodnocení pečujících při poskytování péče 2 

Jak efektivně poskytovat pečovatelskou službu 1 

Jak v pečovatelských službách zvládáme krizi spojenou s pandemii 
koronaviru 

1 

Výklad zákona č. 108/2006 Sb., osobní a citlivé údaje, individuální 
plánování, podávání stížností 

4 

Standardy kvality, ochrana práv osob, osobní a citlivé údaje, podávání 
stížností 

12 

Zákon č. 108/2006 Sb., § 100 mlčenlivost, standardy kvality v sociálních 
službách 

4 

 

Manažer kvality prováděl na všech odděleních Domova pro seniory a Domova se zvláštním 

režimem workshopy s těmito tématy: 

- Adaptace uživatele na nové prostředí, plán péče, spolupráce se sociální pracovnicí, 

podávání stížností 



 

11 
 

- Individuální přístup k uživateli, využití biografie-aktivizace, práce v týmu, oslovování 

uživatele, osobní profil uživatele 

- Biografie, práce s biografií 

- Osobní profil uživatele 

- Osobní cíl uživatele, podpora uživatele, kroky a realizace 

- Individuální zájmy uživatele, rituály, dlouhodobé zvyky 

Pro pracovní týmy jednotlivých oddělení byly zakoupeny knihy s názvem „100 chyb při péči o 

lidi s demencí“ (Jutta König, Claudia Zemlin), aby se zaměstnanci mohli věnovat samostudiu. 

Jednotlivé kapitoly byly diskutovány v týmu během porad s manažerem kvality.  

Tabulka č. 6: Přehled vzdělávání středního zdravotnického personálu v roce 2020  

Název vzdělávací akce Počet 
účastníků 

Etika v obrazech 1 

Vykazování péče zdravotním pojišťovnám 1 

Úmrtí a COVID -19 (webinář) 1 

Komunikace na dálku – využití v paliativní péči nejen během nouzového stavu 
(webinář) 

1 

Individuální plánování (on-line kurz) 5 

 

V pobytové službě se neuskutečnilo obvyklé supervizní setkání, protože v plánových 

termínech byl vždy vyhlášen nouzový stav. Zaměstnanci tak byli informováni o kontaktech na 

psychologickou pomoc, kterou pro seniory i zaměstnance sociálních služeb bezplatně 

provozoval Olomoucký kraj a další krizová centra v České republice. 

Tým pečovatelské služby absolvoval supervizi s Mgr. Bryksem rovněž v omezeném časovém 

období (celkem 3x po 2 hodinách).  

 

1.5  Realizace odborné praxe a pracovních povinností 

V důsledku nepříznivé epidemiologické situace se během roku výrazně omezily praxe studentů 

i stážistů. 

Tabulka č. 7: Přehled vykonaných praxí v DS, DZR a PS v roce 2020 

Název vysílající organizace Počet stážistů 

Střední zdravotnická škola Hranice – obor Ošetřovatel (odborná praxe) 13 

Domov seniorů Radkova Lhota, p. o.  10 

SZŠ a VOŠ zdravotnická Ostrava 1 

Univerzita T. Bati ve Zlíně, Ústav pedagogických věd 1 

OA a VOŠ sociální Ostrava - Mariánské Hory, Sociální pedagogika 1 

Ostravská univerzita Fakulta sociálních studií 1 

Sociální služby Lipník nad Bečvou, p. o. 13 



 

12 
 

Zařízení s povděkem kvitovalo dlouhodobou dobrou spolupráci se Střední zdravotnickou 

školou v Hranicích. Po jejím oslovení v době výskytu velké nákazy u uživatelů i zaměstnanců 

pobytových služeb studenti i pedagogický sbor poskytli velkou pomoc a podporu. Učitelky 

odborné praxe se podílely na práci středního zdravotnického personálu, aniž by žádaly 

jakékoliv finanční ohodnocení. Pomáhaly i ve dnech pracovního volna. 

Krajský úřad Olomouckého kraje postupně doplňoval řady chybějících zaměstnanců studenty 

sociálních a zdravotních oborů. Celkem se jich zapojilo 11, z toho 5 bylo ze zdravotního a 6 ze 

sociálního oboru. 

 

1.6 Dobrovolnictví  

Je povzbudivé, že si do Domova našli cestu dva stálí dobrovolníci a věnovali uživatelům služby 

50 hodin svého času. Dále zde vykonalo dobrovolnickou činnost dalších 7 osob, které ve stejné 

pobytové službě strávily celkem 68 hodin.  

 

1.7  Oblast spolupráce  

Letošní rok nebyl na setkávání s různými lidmi příznivý, proto pracovníci odborných 

doplňkových činností hledali způsob, jak prezentovat práci seniorů veřejnosti. Přestože se 

nekonaly plánované vernisáže v Galerii M+M, se kterou zařízení několik let pravidelně 

spolupracuje, byly připravené exponáty vystaveny v realizované velikonoční i vánoční výstavě 

a v „Salónu starších výtvarníků“. V letních měsících pak uživatelé služby mohli tuto galerii 

osobně navštívit, ovšem za dodržení bezpečnostních opatření. Se svolením galeristky p. Anny 

Musilové byly ze všech výstav pořízeny videozáznamy. 

Obr. č. 1 a 2: Výrobky seniorů 

   

Díky Klubu Panenka byly dětem v hranické nemocnici předány seniorkami zhotovené panenky, 

aby je potěšily v době nemoci. Ani tentokrát nemohlo z bezpečnostních důvodů dojít 

k osobnímu setkání. 



 

13 
 

Již v jarní vlně epidemie Domov oslovila spousta dobrých lidí. Nosili zejména doma ušité roušky 

a mnohdy ani nečekali na poděkování. Někteří je dokonce pouze zanechali před dveřmi. Do 

jejich zhotovení se zapojili jednotlivci i celé pracovní kolektivy.  

Zde zveřejňujeme dárce, které se nám podařilo ztotožnit: P. Yveta Sommerová, p. Kamila 

Lysáková, p. Věra Juráňová, p. Lenka Kopřivová, p. Jana Černá, p. Helena Salátová, p. Veronika 

Hadašová, p. Vlasta Zapatová,  p. Renata Míšová, p. Růžena Halmanová, p. Hana Matušková, 

p. Jana Smékalová, p. Šárka Pallová, p. Jitka Krejčiříková, p. Jana Suchá, p. Jan Čoček, p. 

Fabiánová, p. Rýparová, p. Sadílková, p. Keclíková, p. Mrkvicová, p. Vijová, p. Vykydalová, p. 

Horníková, p. Matýsková, p. Helísková, p. Koukalová, p. Holubová, p. Kohoutová, p. Chlupová, 

p. Grulichová, p. Bártlová, rodina Kleiberova,  rodina Růžičkova z Paršovic, rodina Mlčákova 

z Paršovic, rodina Machylova, rodina Hlouškova, rodina Zlámalova, , rodina Podloucká 

z Dolního Újezdu, Hranice pod rouškou, Krok Hranice v. o. s., kolektiv pracovníků ZUŠ, kolektiv 

pracovníků MěÚ v Hranicích, p. Pražáková a kolektiv pedagogů ZŠ a MŠ Drahotuše, MŠ 

Pohádka Hranice, Dakr Hranice, Dámský spolek Partutovice, ZŠ Potštát, Essity, Česká pošta, 

Cement Hranice a.s. 

Za další dary, v podobě dezinfekce, ochranných pomůcek, vitamínů, výživových doplňků, 

tabletů apod., děkujeme těmto dárcům: Městský úřad Hranice, f. Meopta – optika s. r. o.,  f. 

Krok Hranice v. o. s., f. MEDI-GLOBE s. r. o., Strojestavby Tvrdoň s. r. o., RNDr. Jitka Seitlová , 

Česká televize – redakce Nory Fridrichové, Pirátská strana, f. ALIMPEX FOOD s. r. o., TOPSTONE 

s. r. o., Krajský úřad Olomouckého kraje, Iresoft s. r. o., Nadace 77, Aura-engineering Hranice 

s. r. o., p. Helísková, Charing Cross Scientific a. s., f. Nutrego siping, p. Martin Necid, f. Essity,  

f. Olympus Přerov, f. RUMBLE STORIES s. r. o., Oční optika Magdalena Šenkeříková, Studio 

Fresh. 

Nikdo by si dříve nepomyslel, že bude spolu s uživateli a zaměstnanci několik týdnů sdílet 

společné prostory Armáda ČR. Dne 23. října 2020 v 8 hod. ráno se dvacet členů 7. 

mechanizovaného praporu dostavilo na výzvu Krizového štábu města Hranice, aby pomohlo 

značně oslabenému personálu zajistit péči o seniory. Zapojili se také do úklidu a provádění 

desinfekce v pokojích a ve společných prostorách. Další kmenoví zaměstnanci odcházeli 

z nařízené pracovní karantény do nařízené izolace, proto bylo nutné, aby se vojáci naučili 

mnoho do té doby pro ně neznámých činností. Tyto mladé ženy a muži se svého úkolu zhostili 

velice dobře. Z bezpečnostních důvodů nemohli opustit zařízení, proto jim bylo v Domově 

poskytnuto ubytování a stravování. Vojáci zachovali organizaci přízeň i nadále. Všichni byli 

překvapeni, když v předvánočním čase jejich zástupci donesli seniorům drobné praktické 

dárky, které vybrali nejen mezi sebou, ale i od svých kolegů. I v tuto chvíli se zajímali o 

jednotlivé uživatele a ptali se, jak se jim daří a co by pro ně ještě mohli udělat.  

Tabulka č. 8: Počty vojáků v jednotlivých dnech v DS a DZR 

Termín přítomnosti Počet vojáků 

23. – 27. 10. 2020 20 

28. – 29. 10. 2020 24 

30. 10. 2020 35 

31. 10. 2020 – 1. 11. 2020 34 



 

14 
 

2. – 5. 11. 2020 26 

6. – 14. 11. 2020 25 

15. 11. 2020 27 

16. – 25. 11. 2020 10 

 

Obr. č. 3 a 4: Členové Armády ČR pracující v pobytové službě 

   

Během podzimu se Domov v době vypuknutí epidemie COVID-19 snažila podpořit široká 

veřejnost. Někteří se zaměřili na podporu využití volného času seniorů a uspořádali sbírku knih 

a potřeb k tvoření. Jiní upekli výborné dezerty. Další organizovali pro seniory psaní dopisů a 

zdravic. 

Jednalo se zejména o tyto dobrodince: P. Bednaříkovou, p. Zuzanu Šváčkovou, p. Pavlu 

Cifrovou, p. Jestřebskou, p. Černou, p. Plesníka, p. Sobotku, p. Otisovou (Galanterie- látky 

Hranice), f. Betula, f. Orion, manželé Lesákovi, Římskokatolickou farnost Hranice.   

Obr. č. 5: Předávání dezertů od Římskokat. farnosti  Obr. č.6: Dárky od p. Bednaříkové 

   

Jelikož nebylo možné ani v předvánočním čase v prostorách Domova uspořádat tradiční 

kulturní představení, zorganizovala MAP Hranice spolu s Bc. Martinou Pollákovou z hranické 

školky Šromotovo virtuální dětská představení, do kterých se zapojilo 14 mateřských školek 

z Hranic a okolí. Svá představení, spojená s pozdravy a přáním k Vánocům, pak v elektronické 

podobě předaly Domovu a ten je prostřednictvím interního televizního vysílání zprostředkoval 



 

15 
 

seniorům. Děti spolu s rodiči také vyrobily spoustu krásných andílků. Každý obyvatel Domova 

obdržel minimálně jednoho. Další pak krášlili společné prostory po celé Vánoce. 

Obr. č. 7 a 8: Andílci a vánoční ozdoby z mateřských škol 

   

V prosinci se zařízení opět zapojilo do projektu Českého rozhlasu Ježíškova vnoučata, díky 

kterému bylo obdarováno 12 osob. 

Blaho seniorů mělo jako prioritu hodně lidí. Mnoho z nich jim pak připravilo vánoční dárky. 

Zvláštní poděkování si proto zaslouží Komorní sbor Cantabile, Dětská džungle, Spolek 

Počteníčko, rodina Münsterova, rodina Hlouškova a Ing. Milada Cíchová. 

Obr. č. 9 - 12: Vánoční dárky 

   

               



 

16 
 

1.8  Dosažené úspěchy v pobytové službě  

V Domově se zvláštním režimem po dvou letech proběhl audit České 

alzheimerovské společnosti, který shledal, že zařízení užívá certifikát Vážka oprávněně. Jeho 

platnost byla prodloužena o další dva roky. 

Jelikož oběma pobytovým službám končila v roce 2020 platnost certifikátu 

Značky kvality, ucházelo se zařízení o jeho opětovně získání. Auditoři z řad Asociace 

poskytovatelů sociálních služeb České republiky posoudili Domov seniorů i Domov se 

zvláštním režimem v oblasti ubytování, stravování, kultury a volného času, partnerství a péče. 

Dne 27. října 2020 byly pobytové služby zhodnoceny 5 hvězdami, což je nejvyšší možné 

ocenění.  

 

 
 

2 Informace o pobytové službě 

Kapacitně největší pobytová služba této příspěvkové organizace je Domov pro seniory. 

Uživatelé služby žijí ve dvou pavilonech, a to ve třech odděleních. Domov se zvláštním režimem 

pak užívá jedno ubytovací poschodí v pavilonu dvě. Obě registrované služby jsou provozovány 

dle znění zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. a jeho prováděcí vyhlášky č. 505/2006. 

Shodně pak musí poskytovat ubytování, stravování, pomoc při zvládání běžných úkonů péče o 

vlastní osobu, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, sociálně terapeutické 

činnosti, aktivizační činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 

obstarávání osobních záležitostí. 

Pobytové služby zaměstnávají vlastní ošetřovatelský a rehabilitační personál. Na základě 

uzavřených „Zvláštních smluv o poskytování ošetřovatelské a rehabilitační péče“ si zařízení 

podle předpisu lékaře a v souladu s platnou úhradovou vyhláškou nárokuje provedenou péči 

u 6 zdravotních pojišťoven. 

 
2.1 Přijetí do pobytové služby  
 
Domov provozuje dvě pobytové služby, a to Domov pro seniory a Domov se zvláštním 

režimem. Žádosti o přijetí se centralizují na sociálním úseku a po doporučení smluvního lékaře 

jsou zařazeny do elektronického pořadníku. Všechny jsou následně obodovány. Sociální 

pracovnice jsou v úzkém kontaktu nejen s žadateli o sociální službu, ale i s kontaktními 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjolvmbtsfLAhVnCpoKHcItDLQQjRwIBw&url=http://libice.diakonie.cz/prectete-si/certifikat-vazka-od-cals-obhajen/&psig=AFQjCNGSrrBvvkb1DMfd9VPDVCioyU2zSQ&ust=1458293809817197


 

17 
 

osobami uvedenými v žádostech. Vzhledem k opakovaným pandemiím bylo v roce 2020 

omezeno sociální šetření v domácích podmínkách během jarních měsíců a na sklonku roku.  

V těchto chvílích sehrávala důležitou úlohu terénní Pečovatelská služba. Sociální pracovnice 

Pečovatelské služby úzce spolupracovala se svými kolegyněmi v pobytové službě, aby zajistila 

potřebné penzum informací od žadatelů o pobytovou službu, u nichž byla poskytována 

Pečovatelská služba. 

Pobytová služba nemůže být poskytnuta z kapacitních důvodů, nebo pokud zdravotní stav 

osoby, která žádá o poskytnutí pobytové sociální služby, vylučuje poskytnutí sociální služby 

(tyto zdravotní stavy stanoví prováděcí právní předpis – zdravotní stav osoby vyžaduje 

nepřetržitý monitoring a hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení, v DS nebo DZR není možno 

zajistit potřebnou zdravotní péči). Dále nemůže být poskytnuta osobě, které zařízení 

vypovědělo sociální službu v době kratší než 6 měsíců před podáním žádosti z důvodu 

porušování povinností vyplývajících ze smlouvy. Sociální pracovník v písemném vyrozumění 

uvede kromě daného důvodu odmítnutí i možnost využití vhodnějších sociálních služeb 

(stanovená lhůta 3 dnů). 

 

Tabulka č. 9: Přehled podaných žádostí do DS a DZR v letech 2018 - 2020  

Rok Počet podaných žádostí v 
DS 

Počet podaných žádostí do 
DZR 

2018 134 39 

2019 131 38 

2020 118 33 

 
Z uvedeného počtu podaných žádostí v roce 2020 nastoupilo do Domova seniorů 20 osob a do 

Domova se zvláštním režimem 3 osoby. Z výše uvedených informací vyplývá, že 98 žadatelům 

o Domov seniorů nebylo vyhověno. V Domově se zvláštním režimem nebylo přijato 30 

žadatelů o sociální službu. 

 

 

2.2 Kapacita zařízení, žadatelé o službu 
 
Nepříznivá epidemiologická situace se promítla i v počtu nově nastoupivších uživatelů obou 

pobytových služeb.  Jelikož od poloviny října bylo celé zařízení v karanténě, bylo pozastaveno 

přijímaní nových klientů. Po uvolnění karantény museli být nově přijímaní klienti 10 dní 

v izolaci, než byli umístěni na pokoj. Z těchto důvodů se snížila obsazenost v obou pobytových 

službách. 

 

 

 

 

 

 



 

18 
 

Tabulka č. 10: Průměrný počet klientů a obsazenost v DS a DZR v roce 2020 

 DS DZR 

Průměrný počet klientů 179,37 30,09 

Maximální denní možná 

kapacita 

 

184,00 

 

31,00 

Průměrná měsíční 

obsazenost zařízení 

 

97,48 % 

 

97,05 % 

 
Tabulka č. 11: Počet skutečně nastoupivších osob do Domova seniorů a Domova se zvláštním 
režimem v roce 2018 - 2020  

Rok Počty nových uživatelů 
služby v DS 

Počty nových uživatelů 
služby v DZR 

2018 51 10 

2019 37 13 

2020 56 18 

 
 

2.3 Věková struktura  

V obou službách jsou nejvíce zastoupeny osoby ve věkové kategorii nad 80 let, což 

koresponduje s prodlužujícím se věkem a stárnutím populace. Převážnou většinu klientů pak 

tvoří ženy.  

Tabulka č. 12: Věková struktura obyvatelů DS a DZR k 31. 12. 2020 

Věkova 
struktura 

DS - muži DS - ženy DZR - muži DZR - ženy 

50 - 55 0 1 0 0 

56 - 60 2 0 0 0 

61 - 65 6 1 2 1 

66 - 70 7 6 0 3 

71 - 75 7 12 3 3 

76 - 80 8 14 4 4 

81 - 85 6 31 0 4 

86 - 90 5 30 2 3 

91 - 95 7 26 0 1 

96 - 100 0 2 0 0 

Celkem 48 123 11 19 

 

Tabulka č. 13: Průměrný věk klientů DS a DZR v roce 2020 

 DS DZR 

Průměrný věk klientů 82,64 77,95 

 

 



 

19 
 

2.4 Úhrada za pobyt a stravu  

V listopadu 2019 schválila Rada města prostřednictvím usnesení (787-RM 26 ze dne 19. 11. 

2019) nový Sazebník úhrad platný v celé pobytové službě. Z těchto důvodů se od 1. 1. 2020 

zvýšily úhrady za poskytování pobytové služby o 10 Kč denně. Cena odebrané stravy dosahuje 

maxima, které dovoluje prováděcí vyhláška č. 505/2006 Sb. 

Tabulka č. 14: Přehled úhrad za jeden den v pobytovém zařízení (od 1. 1. 2020) 

Základní 
povinné služby 

1 lůžkový pokoj 
s balkonem 

1 lůžkový pokoj 
bez balkonu 

2 lůžkový pokoj 
s balkonem 

2 lůžkový pokoj 
bez balkonu 

Ubytování 148,00 138,00 128,00 123,00 

Praní, drobné 
opravy prádla, 
oblečení 

 
 

20,00 

 
 

20,00 

 
 

20,00 

 
 

20,00 

Žehlení 17,00 17,00 17,00 17,00 

Úklid 20,00 20,00 20,00 20,00 

Celkem/ den 205,00 195,00 185,00 180,00 

Stravné/ den 170,00 170,00 170,00 170,00 

Celková 
úhrada/ den 

 
375,00 

 
365,00 

 
355,00 

 
350,00 

 

Tabulka č. 15: Rozpis plateb za stravu a ubytování podle počtu dnů v roce 2020 

Typ pokoje Cena ubytování a 
celodenní stravy 

za 1 den v Kč 

Počty dní Celková měsíční 
úhrada v Kč 

Jednolůžkový pokoj s 
balkonem 

375,00 
375,00 
375,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

10 500,00 
11 250,00 
11 625,00 

Jednolůžkový pokoj 
bez balkonu 

365,00 
365,00 
365,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

10 220,00 
10 950,00 
11 315,00 

Dvoulůžkový pokoj s 
balkonem 

355,00 
355,00 
355,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

9 940,00 
10 650,00 
11 005,00 

Dvoulůžkový pokoj 
bez balkonu 

350,00 
350,00 
350,00 

28 dní 
30 dní 
31 dní 

9 800,00 
10 500,00 
10 850,00 

 

Pokud uživateli služby po zaplacení úhrady za ubytování a stravu za kalendářní měsíc 

nezůstane, podle § 73 odst. 3 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, částka ve výši 

alespoň 15 % jeho měsíčního přijmu, částka úhrady se snižuje (v případě ubytování na 

dvoulůžkovém pokoji). Uživatel jednolůžkového pokoje by měl mít takový měsíční příjem, aby 

si byl schopen uhradit stanovenou cenu a zůstala mu náležitá výše zůstatku (15 % z příjmu). 



 

20 
 

Pakliže uživateli jednolůžkového pokoje potřebný zůstatek nestačí k plné úhradě služby, lze 

oslovit rodinu, aby se spolupodílela na zaplacení požadované částky. 

Tabulka č. 16: Ubytovací kapacita v DS a DZR 

Rozdělení 

pobytové služby 

Počet 

jednolůžkových 

pokojů  

s balkonem 

Počet 

jednolůžkových 

pokojů  

bez balkonu 

Počet 

dvoulůžkových 

pokojů  

s balkonem 

Počet 

dvoulůžkových 

pokojů  

bez balkonu 

Domov seniorů 74 14 44 4 

Domov se 

zvláštním 

režimem 

  

  

9 

 

 

0 

 

 

8 

 

 

3 

 

 

2.5 Příspěvek na péči  

Podle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. je Příspěvek na péči určen osobám, které 

z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc jiné fyzické osoby při 

zvládání základních životních potřeb. Podle míry jejich závislosti na péči může být přiznán ve 4 

stupních.  

Tabulka č. 17: Přehled výše Příspěvku na péči dle zákona č. 108/2006 Sb. 

 1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 

Finanční částka 880 Kč 4 400 Kč 8 800 Kč 13 200 Kč 

 

Výše Příspěvku na péči není zahrnuta do pravidelného měsíčního příjmu, který uživatel 

dokládá poskytovateli sociální služby, protože slouží k úhradě přímo obslužné péče. Pokud se 

uživatel nachází mimo sociální zařízení, je mu tato částka vyplacena formou „vratky“ (počítá 

se podle počtu dní mimo zařízení). V případě hospitalizace uživatele v nemocničním zařízení, 

není Příspěvek na péči Domovu vyplácen.   

Tabulka č. 18: Přehled Příspěvku na péči k 31. 12. 2020 v DS 

Rok Bez PnP 1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 

2018 10 15 42 60 53 

2019 6 11 41 72 52 

2020 7 8 33 79 44 

Tabulka č. 19: Přehled Příspěvku na péči k 31. 12. 2020 v DZR 

Rok Bez PnP 1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 

2018 0 0 0 9 22 

2019 0 0 1 7 23 

2020 0 0 2 6 22 



 

21 
 

2.6 Domov pro seniory  

Posláním Domova pro seniory je prostřednictvím sociální služby zajistit podporu, pomoc a péči 

osobám, které z důvodu věku, zdravotního stavu a nepříznivé sociální situace potřebují 

pravidelnou pomoc druhé osoby, a ani za pomoci rodiny, přátel a terénních sociálních služeb 

nezvládají život v domácnosti.  

Lidé se mohou do nepříznivé situace dostat, stanou-li se závislými na péči jiného člověka při 

řešení každodenních životních aktivit (orientace, komunikace, mobilita, oblékání a obouvání, 

stravování, provádění osobní hygieny, výkon fyziologických potřeb, péče o zdraví, osobní 

aktivity, péče o domácnost, podle individuálních potřeb), nebo při nemožnosti zajištění 

podpory, pomoci a péče za účasti rodiny nebo blízkých osob, či při nedostupnosti nebo 

nedostatečné nabídce terénních a ambulantních služeb. 

Celoročně poskytovaná pobytová služba Domov pro seniory je určena lidem od 60 let, kteří 

jsou při péči o vlastní osobu a při zajištění soběstačnosti závislí na pomoci jiné fyzické osoby, 

případně potřebují podporu a komplexní péči s ohledem na svůj věk a zdravotní stav 

v průběhu celého dne. 

Věková struktura cílové skupiny: 

- Mladší senioři (60 – 80 let) 

- Starší senioři (nad 80 let) 

Domov má pro tuto cílovou skupinu vyčleněnu kapacitu 184 míst. 

Domov seniorů si vytýčil veřejný závazek v tomto znění: Seniorům, kteří již nemohou setrvat 

v domácím prostředí, z důvodu nepříznivé sociální situace nebo zdravotního stavu, umožníme 

žít důstojný a běžný způsob života. 

Hlavním cílem poskytované sociální služby je zajištění důstojného a plnohodnotného prožití 

života uživatelů služby s důrazem na zachování schopností a dovedností každé osoby, při 

respektování důstojnosti a lidských práv. 

Dalším cílem je: 

- Poskytnout podporu, pomoc a péči uživatelům služby, kteří z důvodu věku, 

zdravotního stavu a nepříznivé sociální situace potřebují pravidelnou pomoc druhé 

osoby a ani za pomoci rodiny, blízkých osob a terénních služeb nezvládají život 

v domácím prostředí.  

- Poskytovat podporu, pomoc a péči našim uživatelům v základních životních potřebách 

a napomáhat jim tak v řešení nepříznivé sociální situace 

- Podporovat důstojnost uživatelů služby a podporovat uživatele v jejich soběstačnosti 

a samostatnosti 

 



 

22 
 

2.7 Domov se zvláštním režimem  

Tato celoroční pobytová služba určená pro 31 osob je provozována ve druhém patře pavilonu 

2. Jejím posláním je zajistit podporu, pomoc a péči osobám trpícím Alzheimerovou nemocí 

nebo jiným typem demence, které z důvodu zdravotního stavu a nepříznivé sociální situace 

potřebují pravidelnou pomoc druhé osoby, a ani za pomoci rodiny, přátel a terénních 

sociálních služeb nezvládají život v domácnosti.   

Služba je určena dospělým a seniorům trpícím těžkou formou demence vyžadující stálý dohled 

(ztráta orientace v prostoru a čase), osobám s degenerativním onemocněním mozku, 

převážně s Alzheimerovou chorobou, které jsou v péči o vlastní osobu a při zajištění 

soběstačnosti závislé na pomoci jiné fyzické osoby, případně potřebují podporu a komplexní 

péči s ohledem na svůj zdravotní stav v průběhu celého dne.  

 

Věková struktura cílové skupiny: 

- Dospělí (27 –  64 let)     

- Mladší senioři (65 – 80 let) 

- Starší senioři (nad 80 let) 

 

Hlavním cílem poskytované sociální služby je zajištění důstojného a plnohodnotného prožití 

života uživatelů služby s důrazem na zachování schopností a dovedností každé osoby, při 

respektování důstojnosti a lidských práv. 

Dalším cílem je: 

✓ Poskytnout podporu, pomoc a péči uživatelům služby, kteří z důvodu zdravotního 

stavu a nepříznivé sociální situace potřebují pravidelnou pomoc druhé osoby a ani za 

pomoci rodiny, blízkých osob a terénních služeb nezvládají život v domácím prostředí 

✓ Poskytovat podporu, pomoc a péči našim uživatelům v základních životních potřebách 

a napomáhat jim v řešení nepříznivé sociální situace. 

✓ Podporovat důstojnost uživatelů služby a podporovat individuální přístup v jejich 

soběstačnosti a samostatnosti  

 

Domov se zvláštním režimem si stanovil veřejný závazek v tomto znění: Osobám, které již 

nemohou setrvat v domácím prostředí z důvodu nepříznivé sociální situace nebo zdravotního 

stavu, umožníme žít důstojný a běžný způsob života. 

 

Aby došlo k jeho naplnění je nutné každodenně zohledňovat individuální potřeby každého 

uživatele sociální služby. Zaměstnanci jsou proškoleni v oblasti Bazální stimulace, jejíž prvky 

jsou implementovány do praxe. Jelikož je nutné předcházet diskomfortu uživatelů 

s poruchami paměti, musí personál vytvářet harmonické prostředí. Z tohoto důvodu se 

uživatelům věnuje multidisciplinární tým zastřešený vedoucí oddělení složený z všeobecných 



 

23 
 

sester, pracovníků v sociálních službách, aktivizačního, rehabilitačního a sociálního 

pracovníka. V Domově pak ordinuje nejen praktický lékař, ale také psychiatr. 

 

Obr. č. 13 a 14: Chodba v DZR 

   
 

V srpnu Domov se zvláštním režimem po dvou letech obhájil certifikát Vážka, jenž uděluje 

Česká alzheimerovská společnost zařízením poskytujícím kvalitní péči osobám trpící demencí 

a Alzheimerovou chorobou. Pozitivně kvitováno bylo i celkové prostředí Domova, které se 

snaží u uživatelů služby navodit příjemné pocity. 

 

 

2.8 Popis bydlení  

 
Uživatelé služby mají k dispozici jednolůžkové nebo dvoulůžkové pokoje, u kterých je ve 

většině případů balkon orientovaný na jih a jihozápad. Pokoje, umístěné v pavilonu 2 ve 

sníženém poschodí, mají vlastní terasu. Všechny pokoje jsou vybaveny elektricky 

polohovatelnými lůžky, novým nábytkem obsahujícím uzamykatelný noční stolek, komodu a 

šatní skříň s trezorem v odstínu buku. Nachází se zde také křesla, židle a stůl. Každý z uživatelů 

si může pokoj vybavit vlastním televizorem, lednicí, křeslem, obrazy apod. podle jeho 

prostorových možností.  

Obr. č. 15: Pokoj                                                      Obr. č. 16: Sociální zařízení 

   
Do pokojů se vchází z předsíně, kde je umístěno bezbariérové sociální zařízení čítající 

umyvadlo, sprchový kout a toaletu. Koupelna s vanou je pak umístěna ve všech ubytovacích 

poschodích. 



 

24 
 

Veškerý interiérový i venkovní prostor je bezbariérový. V každém pavilonu se nachází 3 výtahy 

určené k přepravě osob.  

Kromě velké společenské místnosti mohou obyvatelé domova využívat posezení u krbu a 

v malých společenských místnostech. Je zde zařízena místnost s kulečníkem, knihovna, 

kaplička, několik reminiscenčních respírií a koutků. Obyvatelé mohou trávit čas také v malých 

jídelnách v jejíchž blízkosti se nachází kuchyňka s možností přípravy nápojů a pokrmů. 

V Domově se nachází také rukodělná dílna, koutek s počítačem, prostor k hraní kuželek a 

šipek. Lze využívat několik rotopedů umístěných v ubytovacích poschodích. 

Zároveň je Domov vybaven 3 kuřárnami, protože v pokojích i na balkonech je kouření 

z bezpečnostních důvodů zakázáno. 

Všichni uživatelé mají zdarma umožněný přístup k internetu. Aby se mohli spojit s personálem, 

je ve všech pokojích i na toaletách centrální signalizace. V jednotlivých poschodích jsou na 

chodbách telefony, prostřednictvím kterých se lze kontaktovat se všemi pracovní úseky a se 

záchranným integrovaný systémem. 

Protože je pobytové zařízení v provozu více než tři desetiletí, je potřeba provádět celoročně 

opravy a inovace. V roce 2020 se proto vymalovalo devět chodeb, dvě schodiště a provedla se 

výměna podlahové krytiny ve 12 ubytovacích buňkách. Zároveň se v předpokojích, kde 

proběhla oprava lina, instalovaly nové šatní skříně. 

 

Obr. č. 17: Odpočinkové místo                             Obr. č. 18: Obchod 

   
 

Uživatelé mohou využívat služby kadeřnice a pedikérky, jenž si v zařízení pronajímají ke své 

činnosti prostory. Ve sníženém přízemí pavilonu 2 se nachází kantýna, kde je možné opatřit 

potraviny a drogistické zboží. Tento prostor je propojen se zahradou.  

 

 
2.9 Oblast stravování 

 

Zařízení provozuje vlastní stravovací provoz, který připravuje celodenní stravu uživatelům 

pobytových služeb. Zároveň vaří obědy uživatelům terénní pečovatelské služby a 

zaměstnancům.  



 

25 
 

Kuchyně prošla v roce 2019 částečnou rekonstrukcí, díky které byly inovovány rozvody, 

obklady, podlahy a instalována vzduchotechnika, kterou zřizovatel plánuje doplnit rovněž do 

hlavní jídelny a sousedící zimní zahrady.  

Jelikož preventivní epidemiologická opatření zasáhla i do oblasti stravování, nevyužívali senioři 

od března až do konce roku prostory hlavní jídelny. Většina z nich se proto od tohoto období 

stravovala v pokojích. V průběhu roku mohli senioři využívat také malé jídelny umístěné 

v jednotlivých ubytovacích poschodích. 

Senioři si mohou vybírat ze 2 druhů obědů a 3 nabídek večeří. Jídelníček sestavuje nutriční 

terapeut, který je kmenovým pracovníkem zařízení a zároveň vykonává funkci vedoucího 

stravovacího provozu. Uživatelé služby ohroženi malnutricí nebo trpící poruchami vedoucími 

k podávání stravy prostřednictvím PEGu a sondy, jsou vedeni v nutričních poradnách v Novém 

Jičíně a  Přerově. Domov pracuje podle Nutričního standardu a zapojuje se do celonárodní 

akce NutriAction, která je garantována Sekcí výživy a nutriční péče, z. s. 

 

Tabulka č. 20: Přehled odebrané stravy v roce 2020 v pobytové službě 

Dieta Celodenní stravovací 
jednotka v Domově pro 

seniory 

Celodenní stravovací 
jednotka v Domově se 

zvláštním režimem 

Dieta č. 3 37 933 7 987 

Dieta č. 4 2 055 0 

Dieta č. 9 22 597 2 821 

Celkem 62 585 10 808 

 
Tabulka č. 21: Přehled odebraných obědů v roce 2020 klienty Pečovatelské služby a 
zaměstnanci 

 Pečovatelská služba Zaměstnanci 

Obědy  34 079 14 119 

 
 

2.10 Ošetřovatelská a rehabilitační péče 
 
Tento úsek zastřešuje vedoucí úseku sociální a zdravotní péče. Koordinuje tak péči ve všech 

odděleních. Všeobecné sestry pracují s elektronickým programem Preus, prostřednictvím 

kterého si vykazují lékařem předepsanou provedenou péči dle úhradové vyhlášky.  

Do Domova dochází praktická lékařka MUDr. Hana Švachová a psychiatrička MUDr. Šárka 

Matelová.  

Rehabilitaci uživatelů se věnuje 1 fyzioterapeut a 3 rehabilitační pracovníci. Nejčastěji se 

věnují individuálnímu tělocviku, vertikalizaci a nácviku udržení soběstačnosti. Pracovníci mají 

k dispozici 2 tělocvičny, vodoléčbu, kde se nachází vířivka na ruce a nohy, prostory 

k elektroléčbě. Vzhledem k omezeným pohybovým možnostem uživatelů služby je většina 

elektroléčebných přístrojů přenosná, proto lze tyto lékařem ordinované procedury provozovat 

v pokojích.  

 



 

26 
 

Tabulka č. 22: Přehled nejčastějších elektroléčebných metod v roce 2018 – 2020 v DS a DZR 

Název   2018 2019 2020 

Bioptron 52 99 185 

Ultrazvuk 108 56 19 

Magnetoterapie 111 24 76 

Inhalace 41 12 0 

 
Tabulka č. 23: Přehled úkonů vodoléčby v letech 2018 – 2020 v DS a DZR 

 2018 2019 2020 

Vodoléčba 101 88 58 

 
Tabulka č. 24: Přehled léčebné tělesné výchovy v letech 2018 – 2020 v DS a DZR 

Název 2018 2019 2020 

Individuální LTV 4 566 5 414 4 705 

Skupinový tělocvik 3 517 3 432 1 639 

Rotoped 452 366 103 

Chůze/vertikalizace 
u žebřin 

9 176 9 087 10 629 

 

Pracovníci rehabilitace využívají také ergoterapeutické pomůcky, které jsou dostupné ve všech 

odděleních. Zároveň instruují personál, jakým způsobem má efektivně seniorům pomáhat, aby 

si mohli procvičit jednotlivé svalové skupiny.  

 

2.11 Popis péče  
 

Každodenní péči zajišťuje kolektiv zaměstnanců složený z pracovníků v sociálních službách, 

pracovníků odborných doplňkových činností, všeobecných sester, rehabilitačního úseku, 

sociálních pracovnic. Tyto týmy řídí vedoucí oddělení sociální a zdravotní péče spolu s vedoucí 

úseku sociální a zdravotní péče. Metodickou podporu poskytuje rovněž manažer kvality. 

Kromě zajišťování hygienické péče, oblékání, stravování apod. se zaměstnanci snaží zajistit 

klientům různé terapie. Jedná se např. o aromaterapii, Bazální stimulaci nebo canisterapii. 

V Domově se nachází drobné ptactvo, vodní želva a 4 zakrslí králíci. Terapeutický pes za seniory 

dochází se svým majitelem. 

Obr. č. 19 a 20: Ukázka canisterapie 

   



 

27 
 

2.12 Poskytování péče v době pandemie 

 
Z důvodu náhlého rozšíření nemoci COVID-19 mezi zaměstnanci a uživateli služby, bylo celé 

zařízení od 16. října 2020 v karanténě. V tuto dobu byly provedeny PCR testy u 132 uživatelů 

Domova pro seniory z nichž 48 mělo pozitivní výsledek testu.  Známky nemoci vykazovalo 7 

zaměstnanců.  Vzhledem k rozsáhlému výskytu nákazy ve všech ubytovacích pavilonech bylo 

celé zařízení považováno za jednu COVID zónu. V ochranných oblecích a dalších pomůckách 

bylo nutné trávit celou pracovní směnu. 

Od toho dne byli všichni zaměstnanci, poskytující péči o klienty, v pracovní karanténě, na 

základě které, jim byly prováděny opakované PCR testy. Jelikož testování postupně odhalilo 

velké množství nakažených zaměstnanců, začala v zařízení personální krize jak v oblasti 

poskytování ošetřovatelské, tak přímo obslužné péče. Zároveň byl velmi ochromen úsek 

úklidu. Z těchto důvodů Krizový štáb města Hranice urychleně vyjednal pomoc Armády ČR.  

Dne 22. 10. 2020 zařízení navštívili epidemiologové z Centra biologické ochrany v Těchoníně, 

aby zkontrolovali nastavení epidemiologických pravidel v zařízení a poskytli metodickou 

pomoc. Dalšího dne pak nastoupilo 20 vojáků, kteří byli tímto týmem proškoleni, zejména pak 

s postupem oblékání a bezpečného svlékaní všech ochranných pomůcek.  

V oblasti ošetřovatelské péče významným způsobem pomohli studenti a pedagogové ze SZŠ 

v Hranicích. V rámci pracovní povinnosti v různých časových dotacích rovněž pracovali 

studenti sociálních oborů, které zajistil KÚ OK. 

Do konce roku se s nemocí COVID-19 potýkalo 67 klientů. V době výskytu nemoci v Domově 

se zvláštním režimem muselo být celé oddělení v karanténě a bylo považováno celé za covid 

zónu, jelikož nebylo možné vysvětlit uživatelům služby pravidla izolace v pokoji. Nákazu 

prodělalo celkem 60 zaměstnanců. 

 

 

2.13 Společenský program  
 
Restrikce a omezení se bohužel promítly i do společenského života Domova. Od března nebylo 

možné pořádat společné aktivity odehrávající se v interiéru. Z těchto důvodů se potom 

všechny kolektivní akce konaly na zahradě.  

První dva měsíce roku byly, co se týká kultury, nejfrekventovanější, nejveselejší a 

nejkreativnější. V lednu se uskutečnila přednáška pana Zdeňka Svobody z nadačního fondu 

Lepší senior pod názvem „Proč jsem tu ještě potřebný“. Během poutavého vyprávění se senioři 

dozvěděli, jak zkvalitnit svůj život nebo získat pozitivní postoj k sobě a svému okolí. O krásný 

hudební zážitek se postaraly členky Ženského komorního sboru se svým tradičním Tříkrálovým 

koncertem. Obyvatel Domova p. Zábranský uspořádal hudební vystoupení bohaté na lidové i 

duchovní písně, které sám nejen zazpíval, ale také doprovodil hrou na klávesy. 

 

 

 



 

28 
 

Obr. č. 21: Přednáška p. Svobody                            Obr. č. 22: Hudební vystoupení p. Zábranského 

   
   

Sportovní nadšenci si mohli vyzkoušet ve společenské místnosti kroket. Senioři navštívili 

výstavu pořádanou MKZ Hranice pod názvem „Vánoce za totáče“, kde si zavzpomínali zejména 

na interiéry, ve kterých trávili svůj produktivní věk. V únoru do našeho zařízení zavítaly členky 

Klubu seniorů, aby si společně s našimi obyvateli zazpívaly a popovídaly. Domovský bál, 

Masopust a Vodění medvěda spojené se smažením koblih byly pak posledními většími 

programy, a to až do května. 

 

Obr. č 23: Výstava Hranice za totáče                       Obr. č. 24: Tříkrálový koncert 

   
 

Obr. č. 25: Masopust                                              Obr. č. 26: Domovský bál 

   
 

I době trvání jarního nouzového stavu se snažili pracovníci seniory rozveselit, proto jim 

alespoň v jejich pokojích a na chodbách přibližovali aktuální tradice. Individuálně s nimi sadili 



 

29 
 

mobilní zahrádky. Bez přítomnosti rodiny také oslavili s manželským párem diamantovou 

svatbu.  

 

     Obr. č. 27: Rej čarodějnic                                     Obr. č. 28: Společné sázení mobilních zahrádek 

                       
Obr. č. 29 a 30: Diamantová svatba 

   
   

S uvolněním epidemiologických opatření ožilo naše zařízení zejména v kulturní oblasti. 

V květnu se uskutečnily čtyři krásné venkovní koncerty. Vystoupil p. Vladimír Volek, Karel 

Kekeši a také sólisté Moravského divadla Olomouc. Tento bezplatný koncert patřil k 

nejkrásnějším uměleckým vystoupením roku 2020. Přestože nebyl určen veřejnosti, nádherně 

přednesené árie Dvořáka, Verdiho, Lehára a dalších světoznámých autorů přilákaly k plotu jižní 

zahrady mnoho obdivovatelů.  

Díky iniciativě senátorky Jitky Seitlové oslavily seniorky spolu s Hudeckou muzikou Den matek. 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 
 

Obr. č. 31: Sólisté Moravského divadla                Obr. č. 32: Hudecká muzika 

   
 

Během letních měsíců se uskutečnila burza knih, canisterapie s pejskem Lerrym (plemeno 

landseer), či řada dalších koncertů. Krásná hudební vystoupení p. Dáši Čočkové, Dua Foltýnek, 

Dua Viola nebo Divadla Slunečnice připravila seniorům nevšední hudební zážitky. 

Město Hranice v srpnu pořádalo Hranický řez, při kterém spatřily světlo světa zdařilé 

dřevořezby, jež nyní zdobí jižní zahradu a spojovací chodbu. Slavnostní předání spojené 

s návštěvou pana starosty si všichni zúčastnění velice užili, protože jim byl dán prostor 

k zvídavým dotazům.  

 

Obr. č. 33: Burza knih                                                  Obr. č. 34: Dřevořezby 

   
   

Protože měli senioři omezené společenské možnosti, pořádalo zařízení krátké výlety do okolí. 

Účastníci se tak mohli podívat na Kunzov, do větrného mlýna v Partutovicích, na osecký 

„Jadran“, či do Galerie M+M. Tyto výlety se každý týden opakovaly, aby jich mohlo využít co 

nejvíce zájemců.  

Ještě před uzavřením Domova se podařilo uskutečnit několik grilování v zahradě i tradiční 

Loučení s létem, při kterém zahrála oblíbená Záhorská kapela.  

Domov navštívila Dětská skupina, aby v zahradě nejen zazpívala, zarecitovala a zatančila, ale 

také namalovanými výkresy potěšila nejstarší generaci. 

 

 

 

 



 

31 
 

Obr. č. 35: Výlet na Kunzov                     Obr. č. 36: Vstoupení dětské skupiny 

   
 

Jelikož se ani v době adventní nemohla konat v Domově žádná vystoupení, byla velmi 

pozitivně kvitována iniciativa MAP a p. Martiny Pollákové z MŠ Šromotovo náměstí v 

Hranicích, aby děti v mateřských školkách připravily pro seniory vánoční vystoupení. Do akce 

se nakonec s velmi zdařilým programem přihlásilo 14 školek. Všechna dětská vystoupení byla 

pravidelně vysílána v rámci interního televizního zpravodajství. Stejným způsobem se 

klientům prezentovaly různé zdravice od dobrovolníků. 

Na Štědrý den odpoledne si pak všichni obyvatelé mohli vyslechnou koledy, které jim přišli pod 

okna zahrát hudebníci vedeni panem Valentou.  

 

Obr. č. 37: Mikulášská družina                                  Obr. č. 38: Štědrovečerní vystoupení 

   
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 
 

3 Základní údaje o Pečovatelské službě  

Tato terénní sociální služba je poskytována pouze v domácnostech uživatelů služby, a to 

v pracovních dnech od 7 do 18 hod. a ve dnech pracovního volna od 7,30 do 14 hod a od 16 

do 18 hodin. Její sídlo je v Domě s pečovatelskou službou (ulice Tovačovského 2000, Hranice), 

kde využívá nájemní prostory. Vzhledem k lepší organizaci práce má svou pohotovostní 

pracovnu také v Nerudově ulici. 

Služba je vykonávána prostřednictvím 12 pečovatelek a 1 vedoucí služby (pracovní úvazek 0,2), 

která zde pracuje také v úvazku 0,8 jako sociální pracovnice.  

Vzhledem k širokému územnímu působení zahrnující obce s rozšířenou působností (Hranice, 

Valšovice, Velká, Lhotka, Drahotuše, Středolesí, Uhřínov, Rybáře, Slavíč) má ke své činnosti 

vyčleněny 3 automobily, elektroskútr a 3 elektrokola, z nichž 2 byla zakoupena v roce 2020.  

 

3.1 Poslání, cíle a věková struktura uživatelů služby  

Pečovatelská služba umožňuje setrvat seniorům, tělesně postiženým občanům a chronicky 

nemocným, co možná nejdéle v jejich přirozeném prostředí a prožít důstojný život nejblíže své 

rodině ve svém přirozeném a známém prostředí. Služby jsou cíleně zaměřené na pomoc při 

zvládnutí běžných životních potřeb, o které se uživatel, vzhledem k svému stáří a tělesnému 

omezení, již nemůže sám postarat. Zajišťuje také pomoc a podporu rodinám s dětmi ve věku 

do 6 let, které potřebují pomoc jiné fyzické osoby. Jejím posláním je poskytovat pomoc 

a podporu zejména osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického 

onemocnění nebo tělesného postižení a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné 

fyzické osoby a jsou zároveň v nepříznivé sociální situaci. 

Věková struktura cílové skupiny: 

- děti kojeneckého věku (do 1 roku) 

- děti předškolního věku (1 – 6 let) 

- dospělí (27 – 64 let) 

- mladší senioři (65 – 80 let) 

- starší senioři (nad 80 let) 

 

Cílem je poskytovat Pečovatelskou službu na základě individuálních potřeb uživatele tak, aby 

mohl co nejdéle zůstat soběstačný ve svém přirozeném prostředí, měl možnost zachovávat 

svoje schopnosti, dovednosti a zvyklosti, mohl, za pomoci pečovatelských úkonů, udržovat 

kontakty s vrstevníky, aby nedocházelo k jeho vyloučení ze společnosti a s ohledem na svou 

soběstačnost uplatňoval vlastní vůli o rozhodování jednotlivých úkonů Pečovatelské služby. 

 

3.2 Činnost Pečovatelské služby  
 
Také v roce 2020 byla Pečovatelská služba poskytována zejména seniorům jejichž průměrný 

věk činil 81,33 let. Tuto službu v průběhu roku využívalo 148 žen a 64 mužů. 



 

33 
 

Grafy č. : Rozdělení klientů PS v roce 2020 dle pohlaví, složení cílové skupiny  
 

             
 
 
Tabulka č. 25: Věkové rozpětí klientů PS od 1. 1. do 31. 12. 2020 

Věkové rozpětí Počet klientů 

0 - 59 5 

60 - 65 11 

66 - 70  10 

71 - 75 22 

76 - 80 42 

81 - 85 37 

86 - 100 85 

 

Tabulka č. 26: Nové žádosti o PS v roce 2018 -  2020 

 2018 2019 2020 

Počet nově 
podaných žádostí o 
pečovatelskou 
službu 

 
70 

 
59 

 
105 

 
Z celkového počtu 105 nově podaných žádostí se jednalo o 27 nových žadatelů. Dalších 78 

osob si podalo žádost o rozšíření již stávající zavedené služby. 

 
 
 
 
 
 

155

Rozdělení uživatelů dle 
pohlaví

muži ženy

Složení cílové skupiny

senioři

osoby s tělesným postižením

osoby s chronickým onemocněním



 

34 
 

Tabulka č. 27: Využití PS v roce 2018- 2020 

 2018 2019 2020 

K 31. 12.  
ukončilo službu 

 
59 osob 

 
60 osob 

 
53 osob 

K 31. 12.  
Využívalo službu 

 
195 osob 

 
194 osob 

 
169 osob 

 
Pečovatelská služba poskytuje bezplatnou službu, kromě nákladů za stravu, osobám 

uvedeným v §75 Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. 

 

Tabulka č. 28: Počet osob využívajících poskytování bezplatné PS v roce 2018- 2020 

 2018 2019 2020 

Bezplatná péče 2 osoby 2 osoby 3 osoby 

 

Tabulka č. 29: Přehled bezplatně poskytované péče v roce 2018 -2020 

Druh služby 2018 2019 2020 

Dovoz obědů 6 581 Kč 8 449,00 Kč 9 469,00 Kč 

Úkony péče 2 960 Kč 5 840,03 Kč 17 326,54 Kč 

Celkem  9 811 Kč 14 289,03 Kč 26 795,54 Kč 

 

Během celého roku 2020 nedošlo k zvýšení platby za Pečovatelskou službu. Přehled úhrad 

schválený radou města je v souladu s prováděcí vyhláškou č. 505/2006 Sb. 

 

Tabulka č. 30: Celkový přehled úhrad v roce 2020 

 2020 

Úhrada za obědy 1 903 153 Kč 

Úhrada za základní služby 1 461 082 Kč 

Úhrada za fakultativní služby 110 648 Kč 

 

K vzrůstu objemu příjmů za poskytování základních a fakultativních činností přispěl fakt, že od 

ledna 2020 připravuje obědy Pečovatelské službě v úvazku 0,5 pomocný kuchař v stravovacím 

provozu Domova seniorů, a tím je pečovatelkám umožněno zvýšit časovou dotaci směrem 

k poskytování péče v domácnostech uživatelů. Zvýšení úvazku pomocného kuchaře se 

osvědčilo také během zhoršené epidemiologické situace v naší republice. Z preventivních 

důvodů neměly pečovatelky celý rok přístup do stravovacího provozu, proto nemohly 

pomáhat s chystáním obědů do jídlonosičů. 

 
 

 

 

                           



 

35 
 

4 Hodnocení cílů stanovených pro rok 2020 

Technické a stavební úpravy 

Cíl 1 Demolice nebo oprava komína staré kotelny určené na tuhá paliva 

Komentář Okolí komína je zabezpečeno na příkaz statika. Zřizovatel demolici komína 
přesunul do roku 2021.  
Cíl nesplněn, pokračuje. 

Cíl 2 Doplnění studie – Úprava zahrady 

Komentář Zpracovaná studie zahrnující úpravu zahrady za pavilonem 1 (z roku 2008) 
v současnosti nevyhovuje aktuálním potřebám cílové skupiny. Z důvodů 
pandemie nebyl prostor pro realizaci úpravy studie, která se měla uskutečnit 
v podzimních měsících. 
Cíl nesplněn, pokračuje. 

Cíl 3 Realizace vzduchotechniky v hospodářském pavilonu – II. etapa 

Komentář V druhé etapě realizace vzduchotechniky je v projektové dokumentaci řešeno 
chlazení jídelny obyvatel a atria (1. nadpodlažní poschodí), místnosti sušárny a 
žehlení v suterénu. Realizace se uskuteční po schválení zřizovatelem. 
Cíl nesplněn, pokračuje. 

Investice 

Cíl 1 Pořízení koupacího lehátka 

Komentář Plánované pořízení koupacího lehátka pro potřebu imobilních osob se 
podařilo zajistit z rozpočtu organizace, protože jeho pořizovací cena 
nepřevýšila 40 000 Kč. Zařízení využilo akční nabídky. 
Cíl splněn. 

Cíl 2 Nákup kopírky 

Komentář V závěru roku se významně zhoršila kvalita dosud používaného kopírovacího 
stroje, proto byl na základě výsledku poptávkového řízení pořízen nový 
kopírovací stroj od f. Konica Minolta.  
Cíl splněn. 

Opravy 

Cíl 1 Malování 

Komentář S ohledem na epidemiologickou situaci v našem zařízení bylo vymalováno 9 
chodeb, předsíně pokojů nacházejících se v těchto chodbách, 2 schodiště 
v pavilonu 1, prostory v stravovacím provozu a pokoje, ve kterých probíhala 
oprava podlahové krytiny. 
Cíl splněn. 

Cíl 2 Oprava podlahové krytiny v pokojích a předpokojích seniorů 

Komentář Pro opotřebovanost podlahové krytiny v pokojích a předpokojích, byla 
provedena oprava lina v 1 obytné buňce v pavilonu 2 a v 11 obytných buňkách 
v pavilonu 1. 
Dále byla provedena oprava podlahové krytiny ve 3 skladech v suterénu 
pavilonu 1. 
Cíl splněn. 

Kvalita 

Cíl 1 Obhajoba certifikátu Vážka 

Komentář V září 2020 Domov se zvláštním režimem obhájil certifikát Vážka, který uděluje 
Česká alzheimerovská společnost zařízením, které se kvalitně starají o osoby 



 

36 
 

trpící Alzheimerovou chorobou a jiným typem demence. Platnost certifikace 
byla udělena na 24 měsíců.  
Cíl splněn.  

Cíl 2 Obhajoba Ceny kvality  

Komentář Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky udělila Domovu 
seniorů i Domovu se zvláštním režimem Cenu kvality s nejvyšším možným 
oceněním - 5 hvězd. Certifikace byla provedena podle nových pravidel a je 
platná do ledna 2025. 
Cíl splněn. 

Cíl 3 Úprava webových stránek v návaznosti na zákon č. 99/2019  

Komentář Webové stránky organizace byly upraveny v souladu se zákonem č. 99/2019 
Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  
Cíl splněn. 

Obnova zařízení 

Cíl 1 Pořízení skříní do předpokojů  

Komentář Nové skříně do předpokojů ubytovaných osob byly zakoupeny v počtu 11kusů. 
Cíl splněn. 

Vzdělávání 

Cíl 1 Vzdělávání pracovníků v sociálních službách v akreditovaných kurzech „Emoce 
v obrazech“ 

Komentář Vzdělávání na téma „Emoce v obrazech“ pomohlo zaměstnancům najít 
správnou cestu k vyrovnání se s nelehkými situacemi, se kterými se během 
výkonu svého náročného povolání každodenně setkávají. 
Vzdělávání se podařilo zajistit před vyhlášením nouzového stavu. 
Cíl splněn. 

Cíl 2 Vzdělávání pracovníků v sociálních službách v akreditovaných kurzech „Etika 
v obrazech“ 

Komentář Zaměstnanci pozitivně kvitovali dobrou úroveň tohoto odborného vzdělávání, 
zejména pro jeho interaktivní formu, ale i zpětnou vazbu, která nutí osoby 
k zamyšlení, jak jejich mimovolní projevy působí na okolí. 
Kurz se uskutečnil v první polovině roku. 
Cíl splněn. 

Cíl 3 Zajištění odborné stáže v pobytovém zařízení (DS a DZR) v Olomouckém kraji 

Komentář Odborná stáž se konala v Domově seniorů Radkova Lhota, p. o. a v Domově 
Alfreda Skeneho, p. o. 
Cíl splněn. 

Cíl 4 Doplnění vzdělávání nových pracovníků v oblasti Bazální stimulace 

Komentář Vzhledem k vyhlášení nouzového stavu v době, kdy se mělo školení 
uskutečnit, nemohlo vzdělávání proběhnout. Jedná se o několika denní 
vzdělávací blok, vyžadující praktická cvičení a přítomnost personálu z několika 
oddělení. Z epidemiologického hlediska nebylo žádoucí v době pandemie 
školení organizovat. 
Cíl nesplněn, pokračuje.  

Cíl 5 Proškolení všech zaměstnanců v oblasti kardiopulmonální resuscitace  

Komentář Plánované školení kardiopulmonální resuscitace se z důvodu nepříznivé 
epidemiologické situace neuskutečnilo. 



 

37 
 

Cíl nesplněn, pokračuje. 

Personální 

Cíl 1 Zvýšení počtu pracovníků v sociálních službách na oddělení 1 a 2 

Komentář Pro stále se zhoršující zdravotní stav uživatelů služby, což značnou měrou 
ovlivňuje i jejich úroveň soběstačnosti, bylo potřeba posílit počty pracovníků 
v přímé péči, aby mohla být poskytovaná péče prováděna kvalitním 
způsobem. Na oddělení 1 a 2 byly pracovní kolektivy třísměnného provozu 
posíleny o 1,0 pracovní úvazek pracovníka v sociálních službách. 
Cíl splněn. 

Cíl 2 Zvýšení počtu pracovníků ve stravovacím provozu – příprava obědů pro 
Pečovatelskou službu 

Komentář Aby se mohly pečovatelky dostatečně věnovat uživatelům služby, byla jim 
uvařená strava připravována do jídlonosičů pracovníkem kuchyně. Od ledna se 
podařilo zajistit pomocného kuchaře v úvazku 0,5, který tuto činnost 
vykonával. Tento plánovaný krok byl vítán rovněž během zhoršené 
epidemiologické situace v našem státě. Protože jsou pečovatelky 
permanentně vystavovány nebezpečí nákazy při práci v terénu, nemohly 
z bezpečnostních důvodů vstupovat do stravovacího provozu, aby neohrozily 
pracovníky kuchyně. Jídlonosiče jim byly vydávány před stravovacím 
provozem. 
Cíl slněn. 

Pečovatelská služba 

Cíl 1 Nákup elektrokola 

Komentář Pro rychlejší dostupnost pečovatelek ke klientům byla zakoupena 2 
elektrokola. 
Cíl splněn. 

 

 

5 Stanovení cílů pro rok 2021 

Technické a stavební úpravy 

Cíl 1 Demolice nebo oprava komína staré kotelny určené na tuhá paliva 

Komentář Jelikož se z komína začaly uvolňovat kusy betonu, byl zpracován posudek 
statika, který navrhl dvě možnosti řešení. Demolici, nebo opravu. Zpracovaný 
posudek byl předán k řešení zřizovateli, aby rozhodl, jak se svým majetkem dále 
naloží. Okolí komína je, na doporučení statika, zabezpečeno. 

Cíl 2 Doplnění studie – Úprava zahrady 

Komentář Zpracovaná studie zahrnující úpravu zahrady za pavilonem 1 (z roku 2008) 
v současnosti nevyhovuje aktuálním potřebám cílové skupiny. Z těchto důvodů 
by měla být přepracována a nově doplněna o úpravu prostoru za pavilonem 2. 

Cíl 3 Realizace vzduchotechniky v hospodářském pavilonu – II. etapa 

Komentář V druhé etapě realizace vzduchotechniky je v projektové dokumentaci řešeno 
chlazení jídelny obyvatel a atria (1. nadpodlažní poschodí), místnosti sušárny a 
žehlení v suterénu. Realizace se uskuteční po schválení zřizovatelem. 

Investice 



 

38 
 

Cíl 1 Nákup blixeru 

Komentář Stravovací provoz využívá tento přístroj několikrát denně, jelikož se v něm 
upravuje připravená strava klientům, kteří ji nejsou schopni pozřít v jiném než 
tekutém stavu. Stávající přístroj vykazuje značné známky opotřebení. Servisní 
technik konstatoval, že další oprava nebude možná, proto je potřeba blixer 
opět zakoupit. Úprava stravy ponorným mixerem není u klientů s výrazným 
polykacím handicapem vyhovující. 

Cíl 2 Nákup pračky 

Komentář Zařízení prádelny je již letité a vyžaduje časté opravy. Pokud by se vyskytla 
závada znemožňující další opravu, muselo by dojít k pořízení nové pračky. 

Opravy 

Cíl 1 Malování 

Komentář Dle finančních možností bude organizace provádět malování ubytovacích 
poschodí a dalších prostorů. 

Cíl 2 Oprava podlahové krytiny v pokojích a předpokojích seniorů 

Komentář Pro opotřebovanost podlahové krytiny v pokojích a předpokojích, bude podle 
finančních možností pokračováno v opravách podlahy na oddělení 1 a 4.  

Kvalita 

Cíl 1 Podpora kontinence 

Komentář Pobytové služby v roce 2019 získaly Osvědčení o splnění podmínek auditu 
Tena expert – podpora kontinence a péče o klienty s inkontinencí, jehož 
platnost vyprší v září 2021. Z těchto důvodů bude nutné audit znovu 
podstoupit a pokusit se o obhajobu Osvědčení. 

Obnova zařízení 

Cíl 1 Pořízení skříní do předpokojů  

Komentář Podle finančních možností organizace budou pořízeny nové skříně do 
předpokojů na oddělení 1 a 4. 

Vzdělávání 

Cíl 1 Zajištění odborné stáže v pobytovém zařízení (DS a DZR) v Olomouckém kraji 

Komentář Odborná stáž bude probíhat v obdobném zařízení Olomouckého kraje jako je 
Domov seniorů Hranice, p. o., aby mohli zaměstnanci čerpat nové náměty ke 
své práci a seznámili se s příklady dobré praxe. 

Cíl 2 Doplnění vzdělávání nových pracovníků v oblasti Bazální stimulace 

Komentář Uplatňování prvků Bazální stimulace v každodenní péči o imobilní osoby 
přispívá bezesporu ke kvalitně vykonávané službě. Aby mohla adekvátně 
probíhat, je potřeba proškolit zejména nové členy pracovních kolektivů.  

Cíl 3 Proškolení všech zaměstnanců v oblasti kardiopulmonální resuscitace  

Komentář Školení kardiopulmonální resuscitace bylo naposledy realizováno před třemi 
lety. Vzhledem k trvání nouzového stavu a vytížení zaměstnanců záchranného 
integrovaného systému v roce 2020 se nepodařilo zajistit školitele v termínu, 
který by oběma stranám vyhovoval, proto by se mělo proškolení uskutečnit 
v roce 2021. 

Personální 

Cíl 1 Zvýšení počtu pracovníků v sociálních službách na oddělení 2, 4 a v Domově se 
zvláštním režimem 



 

39 
 

Komentář Stále se zvyšující náročnost poskytované každodenní péče si klade vyšší nároky 
na personální obsazení. Z těchto důvodů je nutné posílit pracovní týmy na 
oddělení 2 a 4 pracovníky v sociálních službách (celkem 2,0 úvazky). Zvýšení 
pracovního úvazku v této profesi je nutné i v Domově se zvláštním režimem, 
kde je dlouhodobě stav pracovníků v sociálních službách podhodnocen. Od 
ledna je zde proto plánováno zvýšení pracovního úvazku v pozici pracovník 
v sociálních službách o 1,0.  

Cíl 2 Zajištění služby vrátného 

Komentář Domov tuto pracovní pozici několik let neobsazoval. Vzhledem k aktuální 
epidemiologické situaci vyžadující monitoring cizích osob v zařízení, bude tato 
pozice krátkodobě obsazována, a to zejména během dnů pracovního volna, 
budou-li si to vyžadovat nastavená preventivní epidemiologická opatření. 

Pečovatelská služba 

Cíl 1 Pořízení nového nábytku do provozovny v Nerudově ulici 

Komentář Tato provozovna je využívaná pečovatelkami vyčleněnými zejména pro 
zabezpečení služby v oblasti sídliště Struhlovsko. V roce 2020 se podařilo tyto 
místnosti opatřit zabezpečovacím systémem. Nábytek, který se zde nachází, je 
nevyhovující, proto bude obměněn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 
 

6 Ekonomické údaje 

6.1 Komentář k výnosům a nákladům roku 2020 

Výnosy 

Výnosy vlastní 

Tabulka č. 31: Porovnání výnosů z úhrad a příspěvků na péči v letech 2018 až 2020 (v tis. Kč) 

Text 2018 2019 2020 

Úhrady od uživatelů 24 917 26 446 27 109 

Příspěvky na péči 21 809 22 186 22 928 

Příjmy od uživatelů 
celkem 

 
46 726 

 
48 632 

 
50 037 

 

Tabulka č. 32: Ostatní výnosy (v Kč) 

Text 2018 2019 2020 

Pečovatelské služby 1 264 202,00 1 369 610,00 1 571 730,00 

Zdr. pojišťovny 5 186 748,51 7 936 428,34 7 792 206,00 

Spoluúčast obcí na 
úhradách 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

Stravné 2 516 458,00 2 454 303,00 2 445 238,00 

Pronájmy nebytových 
prostor 

 
143 405,00 

 
135 304,00 

 
114 388,00 

Ostatní výnosy 468 313,24 430 897,11 561 483,00 

c e l k e m 9 579 126,75 12 326 542,45 12 485 045,00 

 

Tabulka č. 33: Přehled financování MPSV a zřizovatelem DS v letech 2018 až 2020 

 2018 2019 2020 

Dotace MPSV 
Žádaná 
Přidělená 
rozdíl 

 
17 897 000,00 
17 897 000,00 

0,00 

 
23 900 000,00 

          23 539 100,00 
-360 900,00 

 
26 430 000,00 
26 430 000,00 

0,00 

Příspěvek 
zřizovatele 

 
5 000 000,00 

 
5 000 000,00 

 
2 500 000,00 

 

Tabulka č. 34: Neinvestiční dary přijaté v roce 2020 

 
Dárce 

Poznámka 
k věcným darům 

 
Finanční dary v Kč 

 
Věcné dary 

Žilinčík, Nový Jičín Fusak pro imobilní  2 000,00 

PAULLA, Lipník Svatební koláč    264,00 

 Opravilová, Hranice         1 826,00  



 

41 
 

Zlámalová, Velká                      159,00  

Jurga, Potštát        3 613,00  

Krasňák, Skalička  2 819,00  

Nadace Charty 77, Praha  Tablet, Huawei T5             11 771,00 

Mgr. Ivo Lesák, Hranice  10 000,00  

Jitka Šebestová, Přerov  40,00  

Blažek, Hranice TV SHARP +setobox                  1 000,00 

Milada Jurgová, Potštát  3 613,00  

Strojestavby Tvrdoň    4 000,00  

Jan Hajda, Hustopeče n/B Živý králík, 2ks  200,00 

Vrána, Valašské Meziříčí  159,00  

Zdeněk Sobotka,  Hranice  10 000,00  

Králík, Radíkov                       199,00  

Milada Jurgová, Potštát                    3 652,00  

Krasňák, Skalička                   7 265,00  

Vrána, Valašské Meziříčí                10 000,00  

Ing. Vladimír Vyplelík, 
Hranice 

 
              10 000,00  

UNTRACO, Ostrava  7 000,00  

Ida Milichová, Mikulov Tiskárna  1 500,00 

Ida Milichová, Mikulov Stolní počítač  2 000,00 

Zdeněk Sobotka, Hranice Tv + setobox  2 000,00 

LUKO, s.r.o. Holešov Potraviny-Mikuláš  2 004,00 

Velešíková, Drahotuše  25 000,00  

Sano Hranice, s.r.o.  10 000,00  

Strojestavby Tvrdoň  5 000,00  

Babušíková, Hranice  159,00  

Milada Jurgová, Potštát  3 652,00  

Krasňák, Skalička   3 652,00  

Ing.Vývoda, Hranice  20 000,00  

Ing.Vývoda, Hranice Pol. post. s matrací  5 000,00 

Králíková, Brno TV +settobox  500,00 

Koleňáková, Hranice  2 000,00  

Celkem  143 848,00 28 240,00 

 

Náklady 

Tabulka č. 35: Náklady na lůžko v letech 2018 až 2020 (v Kč) 

 2018 2019 2020 

Celkový počet lůžek 215 215 215 

Domov seniorů 184 184 184 
Domov se zvláštním 
režimem 31 31 31 

Roční náklady na 
lůžko: 

 

Neinvestiční 
náklady 
Domov seniorů 328 990,10 367 664,48 420 470,57 



 

42 
 

Domov se zvláštním 
režimem 385 215,10 481 648,23 527 273,68 

Investiční náklady  
Domov seniorů 646 340,70 1 115 086,27 107 448,00 
Domov se zvláštním 
režimem 0,00 0,00 0,00 

 

Tabulka č. 36: Náklady na energie v letech 2018 až 2020 (v Kč) 

Druh energie 2018 2019 2020 

elektřina 1 461 661,33 1 371 071,29 1 666 771 

plyn 1 070 274,00 1 107 512,67 1 326 191 

vodné, stočné 789 583,81 681 052,31 870 278 

 

Dodavatelé elektrické energie:  

Rok 2018 – 2019 firma CENTROPOL ENERGY, a. s., Ústí nad Labem 

Rok 2020 EP ENERGY TRADING, a. s., Praha 1 

Dodavatelé plynu: 

Rok 2017 –  2019 Pražská plynárenská a. s., Praha 1 

Dodavatel vody: 

Roky 2011 – 2020: Vodovody a kanalizace Přerov, a. s., Přerov 

 

6.2 Opravy a údržba budov a dalšího zařízení organizace 

Tabulka č. 37: Přehled významnějších oprav a údržby v roce 2020 

Budova Druh opravy  

Pavilon 1 Oprava a servis výtahů 
Malířské a natěračské práce 
Oprava podlahy v suterénu 
Oprava plynoinstalace, kanalizace a 
vodoinstalace 
Oprava podlahové krytiny v 11 obytných 
buňkách 

Pavilon 2 Oprava a servis výtahů 
Oprava podlahové krytiny v 1 obytné buňce 
Malířské a natěračské práce 
Oprava kuchyňské linky v DZR 
Oprava centrální koupelny v DZR 
Oprava koupelny zaměstnanců v DZR 

Hospodářský pavilon Údržba vstupních dveří 
Malířské a natěračské práce 



 

43 
 

Prádelna Oprava praček 
Oprava tlumiče na lis a žehlícího lisu 

Kuchyně Oprava myčky 
Servis chladícího zařízení 
Výměna ventilu a výpustného trychtýře 
Výměna filtrů VZT 
Oprava ponorného mixéru 

Ostatní provozy Opravy a údržba vozidel Domova a 
Pečovatelské služby 
Oprava traktoru 
Údržba telefonní ústředny a telefonních 
přístrojů 
Servis a údržba hasících přístrojů 
Servisní prohlídka EPS 

 

6.3 Náklady z dlouhodobého majetku (558) 

V roce 2020 byl pořízen nákup drobného dlouhodobého majetku ve výši 2 848 411 Kč. Tato 

částka byla použita na nákup vybavení lůžkových částí domova, ekonomického a stravovacího 

úseku, prádelny a údržby. 

Tabulka č. 38: Nejvýznamnější pořízené položky DDM (nad 3 000 Kč) v roce 2020 

Pracovní úsek DDM (ceny v závorce jsou zaokrouhlené na 
tisíc) 

Stravovací úsek Přídavný rohový stůl u myčky, 1 ks (3 200 Kč) 
nerez kryt na kotlem, 1 ks (3 400 Kč) 
plech pod vzduchotechniku, 1ks (5 500 Kč) 
Mraznička, 1 ks (27 000 Kč) 
Paletový vozík, 1 ks (8 400 Kč) 
Váha Cas, 1 ks (6 300 Kč) 
Servírovací vozík třípatrový, 2ks (19 200 Kč) 

Prádelna Klec na prádlo, 1 ks (9 800 Kč) 
Vozík na prádlo, 3 ks (120 000 Kč) 

Údržba  Aku vrtačka Makita, 1 ks (6 390 Kč) 

Zdravotnický úsek Antidekubitní matrace, 15 ks (65 850 Kč) 
Germicidní svítidlo Prolux, 1 ks (12 600 Kč) 
Mechanický vozík invalidní, 1 ks (9 500 Kč) 
Chodítko čtyřkolové skládací, 1 ks (5 700 Kč) 
Elektrická pol. Postel, 1 ks (34 900 Kč) 
Matrace do el. pol. Postele, 1 ks (5 000 Kč) 
Drtič na léky SEVERO, 1 ks (11 495 Kč) 
Skartovací přístroj, Pavilon II, 1 ks (11 700 Kč) 
Koncentrát kyslíku perfect, 2ks (48 300,- Kč) 
Antidekubitní matrace, 1ks (6 000 Kč) 
Drtič léků Severo, 3ks, (34 400 Kč)  
Cleanlife ozonový generátor, 1 ks (15 161 Kč) 
Notebook Asus, 1 ks (15 00 Kč) 
Židle TWIST B, koženka, 17 ks (58 800 Kč) 



 

44 
 

Antidekubitní matrace, 15ks (69 000 Kč) 
Mechanický vozík invalidní, 10ks (99 000 Kč) 
Pečovatelské křeslo, 10 ks (120 000 Kč) 
Matrace PRIMACARE,86x200, 2 ks (15 196 Kč) 
Matrace PRIMACARE,90x200, 3ks (24 100 Kč) 
Lůžko Sendita, 2 Ks (79 982 Kč) 
Stolky na pokoje, 30 (97 750 Kč)  
Šatní skříně, 6ks (123 000 Kč) 
Komoda 4 zásuvky, 1 ks (3 500 Kč) 
Šatní skříně, 5ks (102 500 Kč) 
Matrace Softform Premier, 3 ks (110 500 Kč) 
Chodítko ERA, 3 ks (14 400 Kč) 
Noční stolek, 33 ks (119 700 Kč) 
Jídelní židle, 27 ks (119 800 Kč) 
POCT analyzátor Standart, 1 ks (25 289 Kč) 

Domov se zvláštním režimem Léhatko sprchovací, 1ks (39 990 Kč) 
Posuvná deska EZ 100, 1ks (6 999 Kč) 
Candy myčka, 1ks (7 000 Kč) 
Vysavač Kärcher, 1 ks, (3 800 Kč) 
Jídelní deska pojízdná, 4ks, (15 000 Kč) 
Lednice ECG, 1ks (4 695 Kč) 
Tiskárna Brother, 1 ks (4 700 Kč) 
Pečovatelské křeslo, 10ks (120 000 Kč) 
Židle TWIST B, koženka, 11ks (38 000 Kč) 
Lednice Eta, 1 ks (9 685 Kč) 
Myčka nádobí Eta, 1 ks (8 7000 Kč) 
plotna el. ECG EHC, 1 ks (3 600 Kč) 
Bezdotykový dávkovač, 10 ks (39 796 Kč) 
Stůl, 1ks (17 600 Kč) 
Cleanlife ozonový generátor, 1ks (11 980 Kč) 
Bezdotykový dávkovač, 10 ks (39 796 Kč) 

Pečovatelská služba Čtečka úkonů k programu PS, 1ks (5 486 Kč) 
Germicidní svítidlo Prolux, 1 ks (12 100 Kč) 
Elektrokolo Wakita City 2020, 1 ks (29 600 Kč) 
Eletrokolo Apache City, 1 ks (29 600 Kč) 
Cleanlife ozonový generátor, 1ks (11 980 Kč) 

Ekonomický a sociální úsek Notebook Lenovo, 1 ks (14 500 Kč) 
Monitor Philips 273 V, 1 ks (3 600 Kč) 
Tiskárna Brother 2712, 1 ks (4 800 Kč) 
Delonghi ECAM, 1 ks (8 200 Kč) 
Stůl psací velký, 1 ks (6 894 Kč) 

Ostatní provozní nákupy: 
 

Tablet Lenovo, 1ks (4 899 Kč) 
Závěsný slunečník, 1ks (6 000 Kč) 
BOSH Pračka, 1ks (9 660 Kč) 
Kamera SONY, 1 ks (9 700 Kč) 
Odbavovací pult na vysílání, 1 ks (9 700 Kč) 
Vysavač Kärcher, 1 ks (3 800 Kč) 
TV modulátor, 1ks (7 500 Kč) 
Lednice Eta, 1 ks (7 800 Kč) 
Počítač do TV studia, 1 ks (30 900 Kč) 
Stabilizátor kovový na mobil, 1 ks (3 100 Kč) 



 

45 
 

Notebook Asus, 1ks (15 000 Kč) 
Mikrofon bezdrátový, 1ks (4 669 Kč) 
Monitor Samsung 27", 2 ks (7 680 Kč) 
Síťový disk Asustor, 1 ks (4 000 Kč) 
Přepážkový mikrofon, 1ks (3 170 Kč) 
Monitor Viewsonic, 1 ks (6 700 Kč) 
Digitální fotoaparát  Nikon, 1ks (8 000 Kč) 
Dorozumívací přístroj, 1ks (3 100 Kč) 
Čistička vzduchu Air Fight, 1 ks (38 700 Kč) 
Monitor DELL, 3 ks (12 800 Kč) 
Čtečka čárových kodů, 10 ks (47 800 Kč) 
Odkládací stěna, 2 ks (6 000 Kč) 
Bezhlučný vozík A 3700, 1 ks (14 000 Kč) 
Bezhlučný vozík  3700, 3 ks (33 000 Kč) 
Čistička vzduchu Air Fight, 1ks (33 396 Kč) 
Nerezové zábradlí, 1 ks (18 800 Kč) 
Lednice Eta, 2 ks (13 300 Kč) 
ETA vysavač, 1 ks (5 300 Kč) 
Bezdotykový dávkovač, 65 ks (258 604 Kč) 
Bezdotykový dávkovač stojan, 2ks (11 959 Kč) 
Cleanlife ozonový generátor, 3 ks (35 940 Kč) 

 

6.4 Zpráva o hospodaření 

Název organizace:   Domov seniorů Hranice, p. o.    

Sídlo:      Jungmannova 1805, 753 01 Hranice 

Statutární zástupce:    Mgr. Simona Hašová 

IČO:     70876541 

Telefon a e-mail na ředitele:  737 121 871, reditel@domovsenioruhranice.cz 

Telefon a e-mail na ekonomku: 581 650 205, ekonom@domovsenioruhranice.cz 

 

Zpráva o hospodaření a čerpání rozpočtu za rok 2020  

(příloha k účetní závěrce dle vyhlášky 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních 

závěrek některých vybraných účetních jednotek)  

Název organizace:   Domov seniorů Hranice, p. o.   

Orj:     207 380 

IČO:     70876541  

 

  



 

46 
 

a) Výkaz zisku a ztrát 2020: 

 Hlavní činnost včet. 

státního rozpočtu 

Doplňková  

Činnost 

Celkem 

Náklady celkem  102 449 809,72 12 915,92 102 462 725,64  

Výnosy celkem 102 348 336,88 114 387,83 102 462 724,71 

Výsledek hospodaření -101 472,84             101 471,91 -0,93 

 

b) Stručné zdůvodnění výsledku hospodaření organizace 2020:  

Hospodaření příspěvkové organizace v hlavní činnosti skončilo se ztrátou ve výši 101 472,84 

Kč, která byla pokryta příjmem z doplňkové činnosti.  

Krajský úřad Olomouckého kraje v rámci Programu finanční podpory poskytování sociálních 

služeb Olomouckého kraje – Podprogram 1, poskytl domovu pro rok 2020 dotaci ve výši 

26 430 000 Kč, což plně odpovídalo částce, o kterou si zařízení žádalo.  

Vzhledem k epidemiologické situaci bylo na jaře i na podzim pozastaveno přijímání nových 

klientů do pobytové služby. Z těchto důvodů vznikla zařízení ztráta v oblasti úhrad za příspěvek 

na péči a pobyt. Zařízení si proto požádalo MPSV, v rámci vyhlášených dotačních programů, o 

kompenzaci těchto výpadků zdrojů, a ta jí byla poskytnuta. 

Dále bylo nutné pořídit ochranné pomůcky (roušky, respirátory, ochranné obleky, pláště 

apod.). Tyto byly nárokovány rovněž v dotačním titulu vyhlášeném MPSV. Nejvyšší objem 

ochranných pomůcek byl pořízen během října, kdy v zařízení vypukla ve vyšší míře nákaza 

COVID-19 a celý domov byl od 16. října 2020 v nařízené karanténě.  

Domov podobně jako v každém roce prováděl pravidelnou údržbu interiéru a nutné opravy. 

V rámci ubytovací kapacity byla vyměněna nevyhovující podlahová krytina ve 12 ubytovacích 

buňkách (zároveň se zde i malovalo). V Domově se zvláštním režimem se opravily dvě 

koupelny. Malovala se 2 schodiště, předsíně pokojů, společné chodby a stravovací provoz.  

V roce 2020 organizace obdržela dotace v souvislosti s pandemií Covid_19 na mimořádné 

odměny pracovníků v sociálních službách od MPSV ve výši 3 146 984 Kč a dotaci MZČR na 

odměny zdravotnických pracovníků ve výši 659 284 Kč.  

Na kompenzaci vícenákladů a výpadků finančních zdrojů v souvislosti s pandemií Covid_19 

organizace obdržela dotaci MPSV - program podpory D ve výši 620 057,- Kč a dotaci MPSV - 

program podpory E ve výši 7 023 894,- Kč. V rámci vyúčtování dotací byla v programu podpory 

D vrácena dotace ve výši 96 293,56 Kč (výpadky zdrojů, kompenzační platba) v programu 

podpory E byla vrácena dotace ve výši 414 159,37 Kč (nespotřebované OOPP). 

Na základě vyhlášení dotačního řízení MPSV na úhradu výdajů, které organizaci vznikly 

v důsledku povinného testování návštěv nebo uživatelů soc. služeb v době platnosti 

nouzového stavu, bude organizaci v roce 2021 vyplacena dotace od MPSV ve výši 71 004,- Kč.  



 

47 
 

Po dlouhodobém soudním sporu vedeném s pozůstalou dcerou zesnulé uživatelky pobytové 

sociální služby se organizaci podařilo vymoci pohledávku z roku 2012 ve výši 308 212,- Kč. 

Jednalo se o dlouhodobou pohledávku, která neovlivnila HV. Zároveň byly zaplaceny i úroky 

z prodlení z této dlužné částky ve výši 148 119,- Kč a náklady řízení ve výši 66 252,- Kč. 

Usnesením 241/2019 – ZM 11 ze dne 12. 12. 2019 byl organizaci schválen příspěvek na provoz 

ve výši 2 500 000,- Kč.  

Rozpočet na rok 2020 včetně střednědobých výhledů byl schválen usnesením 863/2020 – RM 

29 ze dne 21. 01. 2020. Rozpočet byl dále upravován v souvislosti se změnou výše závazného 

ukazatele v oblasti mezd. Konečný rozpočet na rok 2020 byl schválen usnesením 1095/2020 – 

RM 39 ze dne 2. 6. 2020. 

Usnesením 1006/2020 – RM 35 ze dne 7. 4. 2020 byl schválen odpisový plán roku 2020 a plán 

investic na rok 2020.   

c) Návrh na rozdělení výsledku hospodaření 2020: 

- do fondu odměn:  0,00 Kč  
- do rezervního fondu:   -0,93 Kč  

 

d) Stav fondů k 31. 12. 2020: 

 Fond  

odměn 

411 

FKSP 

412 

Rezervní  

fond  

z HV 413 

Rezervní 

fond z ost. 

titulů 414 

Fond 

investic 

416 

Počáteční stav 626472,87 985120,97 1069863,99 1026128,90  380635,38 

Tvorba – příděl 0 1059254,04 0   143848,00 373394,00 

Čerpání 0 840643,50 0 5384,00 107448,00 

Konečný stav 626472,87 1203731,51 1069863,99 1164592,90 646581,38 

Tvorba – příděl z HV 

2020: 

  -0,93   

 

Fond FKSP v roce 2020:  

Tvořen ve výši:      1 059 254,04 Kč     

Čerpán ve výši:         840 643,50 Kč - odměny, příspěvky na PP, příspěvek na stravování 

Příděl do fondu se neustále zvyšuje v souvislosti s růstem platů. V roce 2021 organizace 

plánuje, po dohodě s odborovou organizací, vynaložit finanční prostředky fondu na zvýšení 

příspěvku penzijního připojištění zaměstnancům. 



 

48 
 

 

Fond odměn v roce 2020: V roce 2020 se netvořil a nebyl čerpán. 

Rezervní fond z HV 2020: V roce 2020 se netvořil a nebyl čerpán. 

Zůstatek je vzhledem k velikosti a rozsahu činnosti organizace adekvátní a bude v případě 

potřeby využit v souladu s rozpočtovými pravidly. RF bude čerpán s rozmyslem jen v nutných 

případech, z důvodu potřeby vlastních finančních prostředků hlavně v prvních měsících 

kalendářního roku, do obdržení státní dotace. V případě nutnosti nákupu investic (vozidlo, 

sušička prádla) by organizace žádala o převod do fondu investic. 

 

Rezervní fond z ostatních titulů 2020:  

Tvořen ve výši:     143 848,00 Kč -  přehled jednotlivých finančních darů je uveden ve výroční 

zprávě. 

Čerpán ve výši:       5 384,00 Kč -  nákup občerstvení 

Zůstatek bude čerpán průběžně a s rozmyslem, z důvodu potřeby vlastních finančních 

prostředků hlavně v prvních měsících kalendářního roku, do obdržení státní dotace.  

V důsledku nákupu velkého množství ochranných pomůcek v průběhu roku bude muset 

organizace zapojit fond na nákup plánovaného majetku s hodnotou do 40 000 Kč. 

 

Fond investic v roce 2020:  

Tvořen odpisy ve výši:   373 394,00 Kč dle schváleného odpisového plánu 

Čerpán ve výši:              107.448,00 Kč – nákup kopírovacího stroje 

 

Vyhodnocení plnění Plánu investic pro rok 2020, který byl schválen usnesením 1006/2020 – 

RM 35 ze dne 07. 04. 2020: 

Plánovaná akce  předpokládaná cena              skutečná cena 

Sprchovací lehátko                    60.000,00 Kč                        39.990,14 Kč 

Kopírovací stroj                          80.000,00 Kč                      107.448,00 Kč 

Sprchovací lehátko ve výši 39 990,14 Kč, nebylo pořízeno pro nižší hodnotu z fondu investic, 

ale z provozních prostředků organizace.  

 

e) Návrh na převod z rezervního fondu z HV do fondu investic: 0 Kč 

Návrh na převod z rezervního fondu z ostatních titulů do fondu investic: 0 Kč 



 

49 
 

f) Plán investic 2021 -  návrh na čerpání fondu investic v r. 2021. Fond investic bude po 

zaúčtování odpisů činit  987 972,38 Kč: 

 

Plánované akce                          předpokládaná cena 

Blixer                                                 130 000,00  Kč 

Pračka                                               550 000,00 Kč                    

Celkem                                              680 000,00 Kč  

V investičním fondu je ponechána rezerva na nákup vozidla pro Pečovatelskou službu 

v hodnotě cca 600 000 Kč a nákup sušičky prádla v hodnotě 500 000 Kč. V případě nutnosti 

realizace těchto nákupů, organizace požádá o převod z rezervního fondu a schválení 

aktualizovaného plánu investic.   

Vozidlo Pečovatelské služby Peugeot Partner pořízené v roce 2009 je každodenně využíváno. 

Vzhledem k opakovanému startování a ježdění v krátkých vzdálenostech, je jeho poruchovost 

častá. Dá se předpokládat, že v budoucnu může nastat u vozidla nerentabilní nebo 

neodstranitelná porucha. V těchto případech bude navrženo zřizovateli schválení pořízení 

nového auta.  

Zařízení prádelny je již letité. Pračky a sušička jsou často poruchové a servisní služba predikuje, 

že již nebudou k dispozici náhradní díly. V případě neodstranitelné poruchy sušičky, bude 

navrženo zřizovateli schválení zakoupení nové sušičky.  

  

g) Vyúčtování závazného ukazatele v oblasti mezd 2020:  

Závazný ukazatel v oblasti mezd na rok 2020 byl stanoven usnesením 863/2020 – RM 29 ze 

dne 21. 01. 2020 ve výši  63 980 000,- Kč. Následně byl upraven usnesením 1095/2020 – RM 

39 ze dne 2. 6. 2020  na částku 68 110 000,- Kč. Důvodem bylo zohlednění navýšení platů dle 

novelizovaného nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech ve veřejných službách 

a státní správě účinné od 1. 1. 2020.  

Stanovený závazný ukazatel:     68 110 000,00 Kč 

Skutečně čerpáno:      71 916 268,00  Kč 

Překročení:       3 806 268,00  Kč 

Zdůvodnění:  

Překročení závazného ukazatele je tvořeno vyplacením mimořádných odměn pracovníkům 

organizace.  V roce 2020 organizace obdržela dotace v souvislosti s pandemií Covid_19 na 

mimořádné odměny pracovníků v sociálních službách výši 3 146 984 Kč a dotaci MZČR na 

odměny zdravotnických pracovníků ve výši 659 284 Kč, celkem 3 806 268 Kč.  



 

50 
 

Vzhledem k tomu, že finanční prostředky byly získány z jiných zdrojů, než z příspěvku 

zřizovatele na provoz, nebylo nutné žádat zřizovatele o schválení navýšení závazného 

ukazatele. 

h) Odpisový plán 2021:  

Poř. 

číslo 

Inventurní 

číslo 
Název majetku 

Datum 

zařazení 

Pořizovací 

cena 

Vstupní cena 

pro rok 2021 
Odpis 2020 

Zůstatková 

cena k 

31.12.2021 

1. 1-812/6-1 Zahradní posezení 2006 249 057,00 152 409,00 5 868,00 146 541,00 

2. 1-812/7-1 Altánek srubový 2008 128 012,00 78 428,00 2 832,00 75 596,00 

3. 1-812/8-1 Kolárna - zastávka 2014 318 535,00 264 823,00 7 968,00 256 855,00 

Skupina 021-10 celkem   16 668,00 Kč 

4. 4-538/51 Myčka nádobí 2011 291 119,00 2 425,00 2 425,00 0,00 

5. 4-538/52 Pánev smaž. plyn 2016 126 939,00 72 981,00 12 696,00 60 285,00 

6. 4-538/53 Drtič potr. Waste 2017 82 438,00 52 897,00 8 244,00 44 653,00 

7. 4-539/54 Mycí  stroj SHARK 2017 100 246,00 66 806,00 10 026,00 56 780,00 

8. 4-538/55 Šlehací stroj Altes 2017 204 072,00 136 032,00 20 412,00 115 620,00 

9. 4-538/56 kotel el. 150 l. 2018 79 350,00 62 138,00 7 936,00 54 202,00 

10. 4-538/57 kotel el. 150 l. 2018 79 350,00 62 138,00 7 936,00 54 202,00 

11. 4-538/58 konvektomat 2018 382 740,70 302 990,70 38 280,00 264 710,70 

12. 4-538/59 kotel el. 150 l. 2019 77 165,00 68 158,00 7 716,00 60 442,00 

13. 4-538/60 konvektomat 2019 328 112,87 289 822,87 32 820,00 257 002,87 

14. 4-538/61 kotel el. 150 l. 2019 77 165,00 68 158,00 7 716,00 60 442,00 

Skupina 022-40 celkem                                                        156 207,00 Kč 

15. 5-397/58 Židle Calypso 2011 75 900,00 7 584,00 7 584,00 0,00 

16. 5-397/59 Lehátko sprchovací 2015 61 379,00 28 616,00 6 139,00 22 484,00 

17. 5-397/60 Lehátko sprchovací 2017 48 899,00 32 171,00 4 896,00 27 275,00 

18. 5-397/61 židle ARJO 2018 104 900,00 83 904,00 10 488,00 73 416,00 

19. 5-397/62 lůžko el. PLE-K90-T 2019 43 258,40 38 565,40 4332,00 34 233,40 

20. 5-401/63 
Kopírka bizhub   

C250i 
2020 107 448,00 107 448,00 10 752,00 96 696,00 

Skupina 022-50 celkem   44 184,00 Kč 

21. 6-444/10 FORD Transit Custom 2019 589 385,00 471 504,00 117 876,00 353 628,00 



 

51 
 

Skupina 022-60 celkem   117 876,00   

22. 7-615/16 Žaluzie anglická 2014 64 558,70 23 132,70 6 456,00 16 676,70 

Skupina 022-70 celkem 
   

6 456,00 
 

        

Odpisy za rok 2021 celkem za organizaci   341 391,00 Kč 

 
 

 

i) Přehled v roce 2020 provedených veřejnosprávních kontrol s uvedením kontrolovaného 

období: 

V roce 2020 nebyla v organizaci provedena veřejnosprávní kontrola. 

 

j) Přehled ostatních kontrol provedených v organizace v roce 2020 se stručným uvedením 

případných zjištění nedostatků a uložených sankcí:  

- 7. 2. 2020, AUDIT TEAM s. r. o. – kontrola čerpání účelové státní dotace na zajištění sociálních 

služeb na území OK v roce 2019 v rámci Programu finanční podpory poskytování sociálních 

služeb v OK – Podprogram č. 1 (číslo projektu: A/2019/1805). Výsledek auditu – dotace 

čerpána dle stanovených podmínek stanovených poskytovatelem dotace v platné Metodice 

KUOK. 

- 10. 7. 2020, Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě, PROTOKOL č. 31961/2020, kontrolován 

vzorek pitné vody. Výsledek – dodrženy požadavky legislativy. 

- 10. 7. 2020, Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě, PROTOKOL č. 31958/2020, kontrolován 

vzorek teplé vody. Výsledek – dodrženy požadavky legislativy. 

- 10. 7. 2020, Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě, PROTOKOL č. 31959/2020, kontrolován 

vzorek teplé vody. Výsledek – dodrženy požadavky legislativy. 

- 24. 8. 2020, Krajský úřad Olomouckého kraje, č. j. KUOK 82434/2020, kontrola plnění 

podmínek „Smlouvy o poskytnutí účelové dotace v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách“, uzavřené dne 7. 3. 2019 včetně „Dodatku č. 1“ uzavřeného dne 30. 9. 

2019 v celkové výši 23.529.100 Kč na zajištění sociálních služeb na území OK v roce 2019 

z prostředků účelové dotace ze státního rozpočtu poskytnuté Olomouckému kraji, uzavřené 

mezi Olomouckým krajem a příjemcem Domov seniorů Hranice, příspěvková organizace. 

Z kontrol vyplynulo, že byly splněny podmínky stanovené „Smlouvou o poskytnutí účelové 

dotace“ a finanční prostředky byly vynaloženy v souladu s účelem stanoveným ve „Smlouvě o 

poskytnutí účelové dotace“. 



 

52 
 

- 6. 11. 2020 VZP ČR, kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování 

ostatních povinností plátce pojistného, ke dni kontroly nebyly zjištěny splatné závazky vůči 

VZP ČR ani jiné evidenční nedostatky 

- 9. 10. 2020 audit České alzheimerovské společnosti prodloužil Domovu se zvláštním režimem 

platnost certifikátu Vážka, a to na 2 roky. 

- 27. 10. 2020 obdržely obě pobytové služby od Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR 

závěrečnou zprávu, podle které obdržely Certifikát Ceny kvality s nejvyšším možným 

hodnocením -  5 hvězd. Platnost certifikace byla udělena  do ledna 2025. 

 

6.5  Skutečné čerpání rozpočtu organizace  

Tabulka č. 41: Skutečné čerpání rozpočtu organizace za rok 2020 

Č. účtu Název  HČ 
zřizovatel 
vč.ost.zdrojů 

HČ MPSV HČ dotace 
MPSV,MZČR  

Doplňková 
činnost 

Celkem 

 PŘÍJMY      
602 Úhrady 

uživatelů za 
pobyt 

 
 

27 109 262 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

27 109 262 

602 Příspěvek na 
péči 

 
22 927 647 

 
0 

 
0 

 
0 

 
22 927 647 

602 Tržby za 
stravné 

 
2 445 238 

 
0 

 
0 

 
0 

 
2 445 238 

602 Služby 
uživatelům 
Pečovatelské 
služby 

 
 
 

883 560 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

0  
 
 

883 560 

602 Dovoz obědů- 
Pečovatelská 
služba 

 
 

577 522 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

577 522 

602 Ostatní 
výnosy 

 
178 392 

 
0 

 
0 

 
0 

 
178 392 

602 Úhrady 
zdravotních 
pojišťoven 

 
 

7 792 206 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

7 792 206 

603 Výnosy 
z pronájmu 
nebytových 
prostor 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

114 388 

 
 
 

114 388 

646 Výnosy 
z prodeje 
DHM 

 
 

9 610 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

9 610 

648 Čerpání fondů 5 384 0 0 0 5 384 

649 Jiné ostatní 
výnosy 

 
330 627 

 
0 

 
0 

 
0 

 
330 627 

662 Úroky  148 119   0 148 119 

672 Příspěvek na 
provoz - 
město 

 
 

2 500 000 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

2 500 000 

672 Neinvestiční 
dotace MPSV 
(KUOK) 

 
 

0 

 
 

26 430 000 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

26 430 000 



 

53 
 

672 Granty- 
město 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

672 Dotace na 
projekty 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

672 Dotace 
MPSV-
odměny 
COVID 19 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

3 146 984 

 
 
 

0 

 
 
 

3 146 984 

672 Dotace 
MZČR-
odměny 
zdravotníci 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

659 284 

 
 
 

0 

 
 
 

659 284 

672 Dotace 
MPSV- 
program 
podpory D 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

523 763 

 
 
 

0 

 
 
 

523 763 

672 Dotace 
MPSV- 
program 
podpory E 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

6 609 735 

 
 
 

0 

 
 
 

6 609 735 

672 Dotace 
MPSV- 
antigenní 
testování 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

71 004 

 
 
 

0 

 
 
 

71 004 

 Příjmy 
celkem 

 
64 907 567 

 
26 430 000 

 
11 010 770 

 
114 388 

 
102 462 725 

 VÝDAJE      

501 5131-
potraviny 

 
8 024 653 

 
0 

 
0 

 
0 

 
8 024 653 

501 5132-
ochranné 
pomůcky, 
textil 

 
 
 

412 637 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

412 637 

501 5135- 
kancelářské 
potřeby 

 
 

310 082 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

310 082 

501 5136 – tisk, 
časopisy 

 
27 804 

 
0 

 
0 

 
0 

 
27 804 

501 5139- 
materiál na 
opravy 

 
 

420 157 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

420 157 

501 5139 – ostatní 
materiál + 
drobný 
majetek 

 
 
 

3 531 878 

 
 
 

0 

 
 
 

166 393 

 
 
 

1 323 

 
 
 

3 699 594 

501 5156 – 
pohonné 
hmoty 

 
 

175 605 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

175 605 

502 5153 - plyn 1 326 191 0 0 0 1 326 191 

502 5154 – el. 
energie 

 
1 666 771 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 666 771 

503 5151- vodné, 
stočné 

 
870 278 

 
0 

 
0 

 
0 

 
870 278 

511 5171 – opravy 
a udržování 

 
2 174 440 

 
0 

 
0 

 
0 

 
2 174 440 

512 5173 - 
cestovné 

 
3 823 

 
0 

 
0 

 
0 

 
3 823 

513 5175 - 
pohoštění 

 
586 

 
0 

 
0 

 
0 

 
586 

558 Drobný 
hmotný 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



 

54 
 

majetek - 
darovaný 

16 771 0 0 0 16 771 

518 5137- drobný 
nehmotný 
majetek (018) 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

518 5161 - 
poštovné 

 
7 779 

 
0 

 
0 

 
0 

 
7 779 

518 5162 - 
telefony 

 
89 169 

 
0 

 
0 

 
0 

 
89 169 

518 5168 – služby 
zpracování 
dat 

 
 

121 681 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

121 681 

518 Nájemné  0 0 0 0 0 

518 5166- 
konzultační 
služby 

 
 

100 514 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 
 

100 514 

518 5167 - školení 131 199 0 0 0 131 199 

518 5169 - revize 233 104 0 0 0 233 104 

518 5169 – ostatní 
služby, 
likvidace 
odpadu 

 
 
 

1 005 951 

 
 
 

0 

 
 
 

86 937 

 
 
 

0 

 
 
 

1 092 888 

518 5169 – 
poplatky TV, 
rozhlas, OSA 

 
 

48 682 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

48 682 

518  5169 - 
internet 

 
25 904 

 
0 

 
0 

 
0 

 
25 904 

518 5163 – služby 
peněžních 
ústavů 

 
 

72 176 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

72 176 

521* 5011 -mzdové 
náklady 

 
29 335 729 

 
19 745 347 

 
2 844 744 

 
8 664 

 
51 934 484 

521* 5021 – 
nemocenské 
dávky za 1. 14 
dní 

 
 
 

1 148 403 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

1 148 403 

524* 5031- povinné 
poj. 

 
9 918 307 

 
6 684 653 

 
961 524 

 
2 929 

 
17 567 413 

525* 5039 – zák. 
poj. (4,2‰) 

 
218 307 

 
0 

 
0 

 
0 

 
218 307 

527* FKSP, nákl. na 
strav. zam. 

 
1 059 254 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 059 254 

527 OOPP  0 6 113 893  6 113 893 

538 Ostatní daně 
a poplatky 

 
3 100 

 
0 

 
0 

 
0 

 
3 100 

542 Jiné pokuty a 
penále 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

549 Technické 
zhodnocení 

 
24 263 

 
0 

 
0 

 
0 

 
24 263 

549 Pojištění 
majetku 
organizace 

 
 

119 316 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

119 316 

551 Odpisy  373 394 0 0 0 373 394 

558 5137 – 
drobný dlouh. 
hmotný maj. 
(028) 

 
 
 

2 808 518 

 
 
 

0 

 
 
 

39 893 

 
 
 

0 

 
 
 

2 848 411 

558 Drobný dlouh. 
nehmotný 
maj. do 60 tis. 
Kč 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 



 

55 
 

563 Kurzové 
rozdíly 

 
0 

 
0 

 
0 

 
00 

 
0 

 Výdaje 
celkem 

 
65 806 426 

 
26 430 000 

 
10 213 384 

 
12 916 

 
102 462 726 

 Výsledek 
hospodaření 

 
-101 473 

 
0 

 
0 

 
101 472 

 
-1 

 

Tabulka č. 42: Ostatní náklady celkem 

Ostatní osobní náklady celkem HČ zřizovatel HČ MPSV HČ projekty DČ Celkem  

521* 5011 – 
mzdové 
náklady 

 
 

29 335 729 

 
 

19 745 347 

 
 

2 844 744 

 
 

8 664 

 
 

51 934 484 

521* 5021 – 
nemocenské 
dávky za 1. 14 
dní 

 
 
 

1 148 403 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

1 148 403 

524* 5031- povinné 
poj. 

 
9 918 307 

 
6 684 653 

 
961 524 

 
2 929 

 
17 567 413 

525* 5039 – zák. 
poj. (4,2‰) 

 
218 307 

 
0 

 
0 

 
0 

 
218 307 

527* FKSP, nákl. na 
strav. zam 

 
1 059 254 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 059 254 

Celkem:  41 680 000 26 430 000 3 806 268 11 593 71 927 861 

 

6.6 Skutečné čerpání rozpočtu z hlavní činnosti podle služeb  

Tabulka č. 43: Čerpání rozpočtu z hlavní činnosti DS, DZR, PS v roce 2020 

Č. účtu Název Domov pro seniory Domov se 
zvláštním 
režimem 

Pečovatelská 
služba 

Celkem HČ 
zřizovatel 

 PŘÍJMY     

602 Úhrady uživatelů 
za pobyt 

 
23 192 297 

 
3 916 965 

 
0 

 
27 109 262 

602 Příspěvek na péči 18 394 922  
4 532 725 

 
0 

 
22 927 647 

602 Tržby za stravné   
2 445 238 

 
0 

 
0 

 
2 445 238 

602 Služby uživatelům 
Pečovatelské 
služby 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

994 208 

 
 
  

994 208 

602 Dovoz obědů 
Pečovatelské 
služby 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

577 522 

 
 

577 522 

602 Ostatní výnosy 67 743 0 0 67 743 

602 Úhrady 
zdravotních 
pojišťoven 

 
 

6 113 028 

 
 

1 679 178 

 
 

0 

 
 

7 792 206 

646 Výnosy z prodeje 
DHM 

 
9 610 

 
0 

 
0 

 
9 610 

648 Čerpání fondů  
4 038 

 
1 346 

 
0 

 
5 384 

649 Jiné ostatní 
výnosy 

 
230 815 

 
84 185 

 
15 627 

  
330 627 

662 Úroky 0 148 119 0             148 119 

672 Příspěvek na 
provoz - město 

 
263 285 

 
335 109 

 
1 901 606 

 
2 500 000  



 

56 
 

672 Neinvestiční 
dotace MPSV 

 
 

17 930 000 

 
 

4 000 000 

 
 

4 500 000 

 
 

26 430 000 

672 Dotace MPSV-
odměny Covid 19 

 
2 266 895 

 
423 490 

 
456 599 

 
3 146 984 

672 Dotace MZČR-
odměny Covid 19 
zdravotníci 

 
 

483 018 

 
 

174 938 

 
 

1 328 

 
 

659 284 

672 Dotace MPSV 
program D 

 
419 754 

 
70 239 

 
33 771 

 
523 764 

672 Dotace MPSV 
program E 

 
 

5 360 548 

 
 

979 190 

 
 

269 997 

 
 

6 609 735 

672 Dotace MPSV 
antigenní 
testování 

 
 

71 004 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

71 004 

672 Příspěvek Úřadu 
práce v Olomouci 

 
  

0 

 
 

0 

 
  

 0 

 
  

0 

 Příjmy celkem 77 252 195 16 345 484 8 750 658 102 348 337 

 VÝDAJE     

501 5131 – potraviny 7 063 555 961 098 0 8 024 653 

501 5132 - ochranné 
pomůcky, textil 

 
 

320 323 

 
 

47 045 

 
 

45 269 

 
 

412 637 

501 5135 - 
kancelářské 
potřeby 

 
 

240 582 

 
 

41 486 

 
 

28 014 

 
 

310 082 

501 5136 – tisk, 
časopisy 

 
20 472 

 
7 067 

 
265 

 
27 804 

501 5139 –  materiál 
na opravy 

 
353 797 

 
58 372 

 
7 988 

 
420 157 

501 5139 – ostatní 
materiál +drobný 
maj. 

 
 

2 989 476 

 
 

574 385 

 
 

134 410 

 
 

3 698 271 

501 5156 - Pohonné 
hmoty 

 
24 767 

 
4 175 

 
146 663 

 
175 605 

502 5153 – plyn 1 134 973 191 218 0 1 326 191 

502 5154 – el. energie 1 409 321 237 440 20 010 1 666 771 

502 5151 – vodné, 
stočné 

 
732 491 

 
123 408 

 
14 379 

 
870 278 

511 5171 – opravy a 
udržování  

 
1 669 649 

 
401 098 

 
103 693 

 
2 174 440  

512 5173 – cestovné 2 494 322 1 007 3 823 

513 5175 – pohoštění 501 85 0 586 

558 5137 – 
drobný 
dlouhodobý 
majetek darovaný 

 
 
 

10 886 

 
 
 

5 886 

 
 
 

0 

 
 
 

16 772 

518 5161 – poštovné 6 976 803 0 7 779 

518 5162 – telefony 68 373 8 830 11 966 89 169 

518 5168 – služby 
zpracování dat 

 
97 129 

 
13 196 

 
11 356 

 
121 681 

518 5168-         
nájemné 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

518 5166 - 
konzultační 
služby 

 
 

57 764 

 
 

31 189 

 
 

11 561 

 
 

100 514 

518 5169 – revize  
211 428 

 
21 676 

 
0 

 
233 104 

518 5167 - školení 101 844 18 996 10 359 131 199 

518 5169 –      



 

57 
 

poplatky TV, 
rozhlas, OSA 

 
40 643 

 
8 039 

 
0 

 
48 682 

518 5169 - internet 13 533 2 280 10 091 25 904 

518 5169- ostatní 
služby, odvoz 
odpadu 

 
 

883 183 

 
 

136 722 

 
 

72 982 

 
 

1 092 887 

518 5163 – bankovní 
poplatky 

 
59 715 

 
10 061 

 
2 400 

 
72 176 

518 5163 –  
darované služby 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

521* 5011 – mzdové 
náklady 

 
37 700 973 

 
8 724 268 

 
5 500 579 

 
51 925 820 

521* 5021 – 
nemocenské 
dávky za 1. 14 dní 
nemoci 

 
 
 

875 920 

 
 
 

198 261 

 
 
 

74 222 

 
 
 

1 148 403 

524* 5031 – povinné 
pojistné 

 
12 749 637 

 
2 952 662 

 
1 862 185 

 
17 564 484 

525* 5039 – zák. poj. 
(4,2‰) 

 
158 475 

 
36 692 

 
23 140 

 
218 307 

527* 5039 –  
FKSP, nákl. na 
strav. zam. 

 
 

770 369 

 
 

177 389 

 
 

111 496 

 
 

1 059 254 

527 5039 - OOPP  
 

4 914 531 

 
 

928 260 

 
 

271 102 

 
 

6 113 893 

538 5039 - ostatní 
daně a poplatky 

 
2 667 

 
433 

 
0 

 
3 100 

542 5039 –  
jiné pokuty a 
penále 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

549 5039 -  
náklady na 
technické 
zhodnocení 

 
 
 

1 857 

 
 
 

6 493 

 
 
 

15 913 

 
 
 

24 263 

549 5039 -  
pojištění 
organizace 

 
 

59 288 

 
 

8 250 

 
 

51 778 

 
 

119 316 

551 5039 - odpisy 218 684 36 829 117 881 373 394 

558 5137 – drobný 
dlouh. hmotný 
maj. (028) 

 
 

2 387 392 

 
 

371 071 

 
 

89 948 

 
 

2 848 411 

558 5137 – DDNM  0 0 0 0 

563 5137 - kurzové 
rozdíly 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 Výdaje celkem 77 353 668 16 345 484 8 750 658 102 449 810 

 Výsledek 
hospodaření 

 
- 101 473 

   
- 

 

Tabulka č. 44: Ostatní osobní náklady celkem dle DS, DZR, PS 

Ostatní osobní náklady 
celkem DS DZR PS Celkem HČ 

521* 
5011 – mzdové 
náklady 37 700 973 8 724 268 5 500 579 

 
51 925 820 

521* 

5021 – 
nemocenské 
dávky za 1. 14 
dní nemoci 875 920 198 261 74 222 

 
 
 

1 148 43 



 

58 
 

524* 
5031 – povinné 
poj. 12 749 637 2 952 662 1 862 185 

 
17 564 484 

525* 
5039 – zák. poj. 
(4,2‰) 158 475 36 692 23 140 

 
218 307 

527* 
FKSP, nákl. na 
strav. zam. 770 369 177 389 111 496 

 
1 059 254 

Celkem 52 255 374 12 089 272 7 571 622 71 916 268 

 

6.7 Skutečné čerpání rozpočtu za rok 2020 – doplňková činnost 

Tabulka č. 45: Doplňková činnost – skutečné čerpání rozpočtu 

Č. účtu Název Cizí strávníci Pronájmy Ostatní Celkem DČ  

 PŘÍJMY     

602 
Tržby za prodej 
služeb 
(stravování) 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

603 

Výnosy 
z pronájmu 
nebytových 
prostor 

 
 
 

0 

 
 
 

114 388 

 
 
 

0 

 
 
 

114 388 

648 Čerpání fondů 
  

0 
 

0 
 

0 
 

0 

649 
Jiné ostatní 
výnosy 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

662 Úroky 0 0 0 0 

672 Granty- - město 
 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

672 
Dotace na 
projekty 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 Příjmy celkem 
 

0 
 

114 388 
 

0 
 

114 388 

 VÝDAJE     

501 5131 – potraviny 0 0 0 0 

501 
5132 - ochranné 
pomůcky 

 
0 

 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

501 
5136 – tisk, 
časopisy 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

501 
5139 –  materiál 
na opravy 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

501 
5139 – ostatní 
materiál +drobný 
maj. 

 
 

0 

 
 

1 323 

 
 

0 

 
 

1 323 

502 5153 – plyn 0 0 0 0 

502 5154 – el. energie 0 0 0 0 

502 
5151 – vodné, 
stočné 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

511 
5171 – opravy a 
udržování  

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

512 5173 – cestovné 0 0 0 0 

513 5175 – pohoštění 0 0 0 0 

518 
5137 – 
drobný nehmotný 
majetek (018) 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

518 5161 – poštovné 0 0 0 0 

518 5162 – telefony 0 0 0 0 



 

59 
 

518 
5168 – služby 
zpracování dat 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

518 
5169-         
pojištění 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

518 5169 – revize 0 0 0 0 

518 
5169- likvidace 
odpadu 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

518 5169 – internet 0 0 0 0 

518 
5169 –  
ostatní služby 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

521* 
5011 – mzdové 
náklady 

 
 

8 664 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

8 664 

521* 
5021 – ostatní 
osobní výdaje 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

524* 
5031 – povinné 
pojistné 

 
2 929 

 
0 

 
0 

 
2 929 

525* 
5039 – zák. poj. 
(4,2‰) 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

527* 
5039 –  
FKSP, nákl. na 
strav. zam. 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

549 
5039 -technické 
zhodnocení 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

551 5039 - odpisy 0 0 0 0 

558 
5137 – drobný 
dlouh. hmotný 
maj. (028) 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

518 
5163 – služby 
peněžních ústavů 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 Výdaje celkem 
 

0 
 

12 916 
 

0 
 

12 916 

 
Výsledek 
hospodaření 

 
0 

 
101 472 

 
0 

 
101 472 

 

Tabulka č. 46: Ostatní osobní náklady doplňkové činnosti 

Ostatní osobní náklady 
celkem 

Cizí 
strávníci Pronájmy Ostatní Celkem DČ 

521* 
5011 – mzdové 
náklady 

0 8 664 0 

 
 

8 664 

521* 
5021- ostatní 
osobní výdaje 

0 0 0 

 
 

0 

524* 
5031 – povinné 
poj. 0 2 929 0 

 
2 929 

525* 
5039 – zák. poj. 
(4,2‰) 0 0 0 

 
0 

527* 
FKSP, nákl. na 
strav. zam. 

0 0 0 

 
 

0 

Celkem 0 11 593  11 593 

 



 

60 
 

7 Slovo závěrem 

Přestože se celý rok vymykal všem předešlým obdobím, skončilo celkové hospodaření 

příspěvkové organizace vyrovnaně. V průběhu roku se realizovaly, kromě potřebného 

udržování svěřeného majetku, také výměny nejvíce poškozené podlahové krytiny 

v uživatelských buňkách.  Dále se malovaly hlavní chodby a předpokoje. V posledním čtvrtletí 

bylo nutné zajistit provoz pobytové služby nejen po stránce personální, ale také v oblasti 

ochranných pomůcek. V této oblasti zařízení využilo dotačních programů, které byly vypsány 

Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR.  

Bohužel lze předpokládat, že se také v roce 2021 budeme potýkat se svízelnou 

epidemiologickou situací. Z těchto důvodů si zařízení nestanovuje obvyklé cíle ve formě 

náročnějšího vzdělávání zaměstnanců, realizace oprav, či zajištění bohatého programu pro 

seniory, jelikož nejdůležitějším úkolem bude co nejvíce ochránit zdraví a životy seniorů a 

zaměstnanců. 

 


